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Piše: Života Bogdanović UVODNIKSADRŽAJ U ovom broju čitaćete

P red Vama je je da na e sti broj Ma ga
zi na 40x20. Pro je kat ko ji je za po
čeo ju na 2019. go di ne pr vim bro jem 
ko ji se u ru ka ma čla no va Za jed ni ce 
tre ne ra Ru ko met nog sa ve za Sr bi je 

na šao na Cen tral nom se mi na ru u Kra gu jev cu, 
na sta vlja se i u 2022. go di ni, na da mo se i po
sled njoj pan de mij skoj.

Sve ono što nas je za de si lo u po sled nje dve go di
ne uti ca lo je na na še ži vo te i ka ri je re, ali lju bav i 
strast pre ma ru ko me tu je kon stan ta ko ja se naj
bo lje ose ća kod tre ner ske stru ke. Za to će mo i ovog 
pu ta u ma ga zi nu ima ti miks struč nih tek sto va sa 
onim no vi nar skim de lom ko ji bi tre ba lo da pru ži 
jed nu dru ga či ju per spek ti vu i na te ra nas da o po
je di nim te ma ma raz mi sli mo još jed nom.

Ra zgo va ra li smo sa se lek to rom mu ške re pre zen ta
ci je Sr bi je, To ni jem Đe ro nom, po vo dom va žnih me
če va u ba ra žu za Svet sko pr ven stvo 2023 sa Slo ve
ni jom. Pri ča li smo i sa Sa šom Bo ško vi ćem, ko ji je 
sa aran đe lo vač kim Be ka men tom Bu ko vič ka Ba nja 
sti gao do po lu fi na la EHF Ku pa. Je dan od naj mla
đih srp skih struč nja ka u ino stran stvu, Go ran Cvet
ko vić, pred sta vio je pro je kat švaj car skog Pfa di 
Vin ter tu ra u či ji fun da ment je ugra dio svo ja te o
rij ska i prak tič na tre ner ska i me na džer ska zna nja. 
Tač no 10 go di na od osva ja nja sre br ne me da lje na 
Evrop skom pr ven stvu 2012 u Be o gra du, na te da
ne je pod se tio ta da šnji se lek tor Ve se lin Vu ko vić.

Da li smo i pri kaz po sled njih ve li kih tak mi če nja 
odr ža nih pro šle zi me – Svet skog pr ven stva 2021 
za že ne i Evrop skog pr ven stva 2022 za mu škar ce.

Na da mo se da će te uži va ti.

Ži veo ru ko met!

Sve se me nja, 
strast pre ma 
ru ko me tu osta je

I ovog pu ta ćemo 
u ma ga zi nu ima ti miks 
struč nih tek sto va sa 
onim no vi nar skim 
de lom ko ji bi tre ba lo da 
pru ži jed nu dru ga či ju 
per spek ti vu i na te ra nas 
da o po je di nim te ma ma 
raz mi sli mo još jed nom
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IZ ZTRSS Aktivnosti usmerene na poboljšanju   svih procesa vezanih za trenersku struku

• Ime no va nje pro fe so ra Dr Zo ra na Val
de vi ta za li ce za du že no za pre dla ga nje 
te ma i pre da va ča za re gi o nal ne i cen
tral ni se mi nar Za jed ni ce tre ne ra RSS, 
kao i lek to ri sanje struč nih te ma za ča
so pis “40x20”, kao i osta le ak tiv no sti 
na ško lo va nju i struč nom usa vr ša va
nju tre ne ra.

• Kon stan to va na je i ostav ka Aki ma Kom
ne ni ća na me sto pot pred sed ni ka UO Za
jed ni ce tre ne ra RSS iz pri vat nih ra zlo ga.

Ana li zi ra ne su ak tiv no sti i pro blem sa iz da va njem 
ča so pi sa “40x20” i za klju če no je da se sa ovim pro-
jek tom mo ra na sta vi ti, una pre di ti ga ko li ko je to 

mo gu će i za te po slo ve odre di ti kon kret na za du-
že nja i iz vr ši o ce. Na kon iz da va nja pr vog bro ja u 
2022. go di ni, tra ži će se mo guć no sti da se tre ne ri-
ma u vi du struč ne li te ra tu re na dok na di broj ča so-
pi sa ko ji iz oprav da nih ra zlo ga ni je iz dat u 2021. 
go di ni.

Na zva nič nom saj tu Za jed ni ce u Fejs buk stra ni ci 
po sta vlje na je apli ka ci ja - član ska kar ta po mo ću 
ko je uno som ši fre čla na tre ne ri po mo gu da se in-
for mi šu o svom sta tu su: va že nju do zvo le za rad, li-
cen ci, upla će noj čla na ri ni i ni vou do zvo le.

Isto ta ko, ob ja vlje na je i li sta tre ne ra sa po ča snim 
sta tu som, od no sno, onih tre ne ra ko ji ne ma ju oba-
ve zu pla ća nja go di šnje čla na ri ne.

In si sti ra ti na for mi ra nju Struč nog sa ve ta
UO Za jed ni ce tre ne ra RSS do neo je odlu ku da se kod čel ni ca Ru ko met nog sa ve za Sr bi je na sta vi sa in si sti
ra njem na for mi ra nju struč nog sa ve ta. Po tvr đe no je i opre de lje nje da se in ten zi vi ra ak tiv nost ak tiv nost 
na pri la go đa va nju di sci plin skog pra vil ni ka mo guć no sti re ša va nja uo če nih pre kr ša ja, a pre sve ga zlo u
po tre bi li cen ci, od no sno po ja va da tre ne ri svo jom li cen com da ju le gi ti mi tet u vo đe nju eki pa u zva nič nim 
utak mi ca ma ne struč nim li ci ma.

Usavršava nje se na sta vlja
Na saj tu Za jed ni ce tre ne ra RSS ob ja vljen je i ma te ri al sa pr vog re gi o nal nog se mi na ra u 2022. go di ni. Po tvr
đe ne su i te me za dru gi re gi o nal ni se mi nar ko ji će se odr ža ti pre Cen tral nog se mi na ra u ju nu. One će bi ti 
te mat ski na sta vak pr vog re gi o nal nog se mi na ra o če mu će tre ne ri bi ti bla go vre me no oba ve šte ni.

C en tral ni se mi nar Za jed ni ce tre ne ra Ru-
ko met nog sa ve za Sr bi je bi će odr žan od 
17. do 19. ju na u slu ča ju po volj ne epi-
de mi o lo ške si tu a ci je u Kra gu jev cu. Me-
sto odr ža va nja bi će tra di ci o nal no HTP 

“Šu ma ri ce”, a svi se na da mo da će po sle pro šlo go-
di šnjeg is ku stva ve za nog za on li ne se mi nar usled 
pan de mi je ko ro na vi ru sa, naj ve će oku plja nje stru-
ke u Sr bi ji pro te ći kao ne ka da - uz di rekt nu raz-
me nu zna nja i is ku sta va. Čla no vi Za jed ni ce ima ju 
pri li ku da pre dlo že ko je bi od pre da va ča vo le li da 
vi de i ču ju, a taj pro ces otvo ren je do 20. apri la. 

Odlu ka Uprav nog od bo ra Za jed ni ce tre ne ra Ru ko-
met nog sa ve za Sr bi je o do ma ćin stvu Cen tral nog 

se mi na ra, sa mo je jed na u ni zu sa dve odr ža ne 
sed ni ce u pret hod nom pe ri o du - 8. elek tron ske i 
de ve te re dov ne. Vo de će te lo Za jed ni ce tre ne ra RSS 
do ne lo je sle de će odlu ke:

• Ime no va nje Go ra na Ve se li no vi ća za vr še
nje funk ci je re gi stra ci o nog or ga na Za jed
ni ce tre ne ra RSS  Broj te le fo na za kon tak
te 064/88 27 283 (učla nje nje u Za jed ni cu 
tre ne ra RSS, iz da va nje po tvr da za iz da va
nje i ob na vlja nje do zvo la za rad, kon takt 
sa ko mi si jom za RINCK, pri ja vlji va nje no
vo u čla nje nih tre ne ra osi gu ra va ču DDOR 
No vi Sad i stal ni kon takt sa član stvom u 
da va nju svih ne op hod nih in for ma ci ja.

Cen tral ni se mi nar 
od 17. do 19. ju na 
U KRA GU JEV CU
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U SUSRET DOGAĐAJU Rukometaši Srbije će u kvalifikacijama za Svetsko prvenstvo 2023 igrati protiv Slovenije

“ORLOVI” SPREMNI 
za veliku borbu

P osle osvajanja 14. mesta na Evropskom 
prvenstvu 2022 u Mađarskoj i Slovačkoj, 
reprezentaciju Srbije očekuju najvažniji 
mečevi u kalendarskoj godini. Izazov 
koji stoji pred selektorom Tonijem Đer-

onom i njegovim izabranicima u baražu za Svetsko 
prvenstvo 2023 u Švedskoj i Poljskoj, zove se Slo-
venija. Ni ovog puta “orlovi” nisu bili miljenici sreće 
kada je u pitanju žreb, pa je četvrta reprezentacija 
Evrope sa EHF EURO 2020 sa puno vrhunskih igrača, 
kao najnepoželjniji protivnik došla iz slabijeg šešira, 
a nakon debakla na poslednjem turniru u januaru.

Slovenija je promenila selektora posle januarske 
blamaže, a Ljubomira Vranješa zamenio je Uroš 
Zorman, legenda domaćeg rukometa, reprezenta-
tivac sa najviše nastupa za nacionalni tim i pers-
pektivni stručnjak koji je već pokazao dobre rezul-
tate u radu sa Trimom iz Trebnja.

Slovenci su u pretkvalifikacijama savladali Itali-
ju 29:28 u Padovi i 28:21 u Celju. Upravo će Celje 
ugostiti prvi duel Slovenaca i Srba 13. aprila u ču-
venom “Zlatorogu”, dok naše momke čeka revanš 
kod kuće u hali “Jezero” u Kragujevcu tri dana 
kasnije, gde će uz podršku 4.000 navijača iz svih 
krajeva zemlje pokušati da se vrate na najveću 
scenu posle izostanka sa Svetskog prvenstva 2021 
u Egiptu.

– Očekivan je ishod dvomeča Slovenije i Italije. Ital-
ijani su pružili dobar otpor, u prvoj utakmici vodi-
li 20:16 i imali napad, ali Slovenija ima jako dobar 
tim. Novi stručni štab na čelu sa Zormanom nije 
imao puno vremena za rad, ali bez obzira na to, Slo-
venija ima jako kvalitetan sastav i igrače koji dolaze 
iz najboljih evropskih klubova. Imaju vrhunske 
srednje bekove, ozbiljne velike pivotmene, dobra 
desna krila, kompletan tim. Svi smo svesni koliko će 
biti teško. Najbitnije je da u naredne tri nedelje os-
tanemo zdravi, da momci energetski budu na nivou 
posle teškog rasporeda u klubovima i imamo šansu. 
Daćemo sve od sebe, ulog je veliki. Mečevi sa Češ-
kom su nam poslužili kao priprema za April. Tokom 
2021. godine odigrali smo ukupno samo sedam 
utakmica. To je malo. U januaru smo imali samo tri, 
tako da nam je bilo bitno da igramo i u takvoj situ-
aciji isprobamo sve ono što smo hteli da vidimo – 
rekao je Toni Đerona za magazin 40x20.

Reprezentacija Srbije odigrala je dvomeč sa Češ-
kom u Žubriju u okviru martovske EHF nedelje. 
Prvi duel Marsenić i drugovi rešili su u svoju korist 
24:23, dok su u drugom poraženi 30:26.
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OSVRT U Mađarskoj i Slovačkoj od 13. do 30.  2022. januara odigrano Evropsko prvenstvo za rukometaše

Jim za istoriju
Li der šved skog ti ma, sred nji bek ne mač kog Flens
bur ga, Jim Got frid son, stao je ra me uz ra me sa le
gen dar nim Iva nom Ba li ćem (2004 i 2006) i Ni ko lom 
Ka ra ba ti ćem (2008 i 2014) osva ja njem dru ge ti tu le 
naj ko ri sni jeg igra ča na Evrop skom pr ven stvu. Got
frid so nu je to pr vi put po šlo za ru kom na EHF EURO 
2018 u Za gre bu, ka da je nje gov tim po ra žen u fi na lu 
od Špa ni je. Ovog pu ta kom ple tan uži tak ni je iz o stao.

All-Star tim EHF Euro 2022
Golman Viktor Halgrimson (Island)
Levo krilo Miloš Vujović (Crna Gora)
Levi bek Mikel Hansen (Danska)
Srednji bek Luk Steins (Holandija)
Desni bek Matija Gidsel (Danska)
Desno krilo Aleiks Gomez (Španija)
Pivotmen Johanes Gola (Nemačka)
Defanzivac Oskar Bergendal (Švedska)
MVP Jim Gotfridson (Švedska)

E vrop sko pr ven stvo za mu škar ce u 
Ma đar skoj i Slo vač koj od i gra no od 
13. do 30. ja nu a ra bi lo je po mno go 
če mu spe ci fič no i isto rij sko ka da je 
u pi ta nju ru ko met na na šem kon-

ti nen tu. Odi gra no u ne ve ro vat nim i ne za mi-
sli vim okol no sti ma pan de mi je ko ro na vi ru sa, 
tak mi če nje naj bo lje 24 re pre zen ta ci je u Evro pi 
uspe šno je pri ve de no kra ju i ako je pi ta nje o re-
gu lar no sti sve vre me bi lo na usna ma ru ko met-
nih lju di, igra ča, tre ne ra i na vi ja ča zbog ve li kog 
bro ja po zi tiv nih slu ča je va u go to vo svim se lek-
ci ja ma. 

Za mi šlje na kao pra va afir ma ci ja ru ko me ta u sred-
njoj Evro pi sa dve no vo i zgra đe ne su per mo der ne 
are ne u Bu dim pe šti i Se ge di nu, svet ko vi na u pet 
gra do va (De bre cin, Bra ti sla va i Ko ši ce) se su da-
ri la sa ta la som omi kron so ja ko ro na vi ru sa i ta ko 
prak tič no one mo gu ći la da ha le bu du pu ne, a sa-

sta vi re pre zen ta ci ja naj ja či, pa je ta ko kom ple tan 
uži tak iz o stao.

Po lu fi nal ni dan pred 7.000, a fi na le pred 14.000 
gle da la ca u bu dim pe štan skoj are ni ka pa ci te ta 
20.022 se di šta, uz po da tak da je zbog odlu ke Vla-
de Slo vač ke ka pa ci tet are na u Bra ti sla vi i Ko ši ca-
ma bio ogra ni čen na 25%, do volj no go vo ri o to me 
šta je ko ro na do ne la ka da je u pi ta nju EHF EURO 
2022 u tom seg men tu.

Nor ve ža nin Sol berg 
do neo pre po rod

Re pre zen ta ci ja Šved ske je na go ve sti la po vra tak 
u sam vrh svet skog ru ko me ta osva ja njem sre-
br ne me da lje na Evrop skom pr ven stvu 2018 u 
Hr vat skoj, a do la skom Nor ve ža ni na Gle na Sol-
ber ga na če lo na ci o nal nog ti ma, san je po stao 
ja va. Po sle od lič nog de bi ja no ve ge ne ra ci je na 
Svet skom pr ven stvu u Egip tu ka da su osvo ji li 
sre br nu me da lju po sle fi na la sa Dan skom, Šve-
đa ni su se, po sle 20 go di na od tri jum fa na do-
ma ćem te re nu na is pra ća ju ge ne ra ci je „Ben ga 
Boj sa“ se lek to ra Beng ta Jo han so na, po no vo po-
pe li na naj vi še po sto lje.

Konačan 
plasman
Mesto Reprezentacija
1. Švedska 
2. Španija 
3. Danska 
4 Francuska 
5 Norveška 
6 Island 
7 Nemačka 
8 Hrvatska 
9 Rusija 
10 Holandija 
11 Crna Gora 
12 Poljska 
13 Češka 
14 SRBIJA 
15 Mađarska 
16 Slovenija 
17 Belorusija 
18 Slovačka 
19 Portugalija 
20 Austrija 
21 Litvanija 
22 Severna Makedonija 
23 Bosna i Hercegovina
24 Ukrajina 

Šveđani na vrhu 
Evrope posle 
dve decenije
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ANALIZA  Od 1. do 19. decembra 2021. u Španiji   održano Svetsko prvenstvo za rukometašice

Evro pe sti gle do tri jum fa nad se lek ci jom ko ja je ima la ve ćin sku po be du sa 
tri bi na – Špa ni jom 35:28. To je pr va me da lja na ve li kom tak mi če nju za tro-
stru ke olim pij ske šam pi on ke po sle osam go di na pa u ze, od no sno, od Svet-
skog pr ven stva 2013 u Be o gra du.

Ek spe ri ment sa 32 re pre zen ta ci je

Po ugle du na Svet sko pr ven stvo mu ška ra ca u Egip tu ja nu a ra 2021. go di ne, 
Me đu na rod na ru ko met na Fe de ra ci ja (IHF) pro ši ri la je i naj bo lje tak mi če nje 
se ni or ki sa 24 na 32 re pre zen ta ci je. To, osim iz la ska na ne ka no va tr ži šta, ni-
je do ne lo ni šta što se ti če po di za nja kva li ta tiv nog ni voa. Na pro tiv, vi đe ni su 
re zul ta ti ko ji ni su osta vi li uti sak ni na ko ga u sve tu ru ko me ta. Nor ve žan ke su 
de kla si ra le Iran 41:9, Ho lan đan ke Por to ri ko 55:15, pa su no vi nar ske ru bri-

Konačan 
plasman
Me sto Re pre zen ta ci ja
1. Nor ve ška
2. Fran cu ska
3. Dan ska
4. Špa ni ja
5. Šved ska
6.  Bra zil
7.  Ne mač ka
8.  Ru si ja
9.  Ho lan di ja
10.  Ma đar ska
11.  Ja pan
12.  Sr bi ja
13. Ru mu ni ja
14. Ju žna Ko re ja
15. Polj ska
16. Au stri ja
17. Slo ve ni ja
18. Hr vat ska
19. Če ška
20. Por to ri ko
21. Ar gen ti na
22. Cr na Go ra
23. Kon go
24. Ka zah stan
25. An go la
26. Slo vač ka
27. Tu nis
28. Ka me run
29. Pa ra gvaj
30. Uzbe ki stan
31. Iran
32. Ki na

Ide al na 
po sta va
Po zi ci ja Igra či ca
Gol man San dra Toft 
De sno Kri lo Kar men Mar tin
De sni Bek No ra Merk
Sred nji Bek Grejs Za di
Le vi Bek He ni Rej stad
Le vo Kri lo Ko ra li La surs
Pi vot Po le ta Fo pa
MVP Ka ri Brat set Da le

Nor ve žan ke na sta vi le 
svetsku do mi na ci ju

S vet sko pr ven stvo 2021 za že ne odr ža no 
u Špa ni ji pro šlog de cem bra pro te klo je 
u pot pu no dru ga či joj at mo sfe ri u od no-
su na pret hod na dva tur ni ra – Evrop sko 
pr ven stvo u Dan skoj i Olim pij ske Igre u 

To ki ju. Sa sla blje njem re strik ci ja ve za nih za pan-
de mi ju ko ro na vi ru sa, tur nir je pod se tio na bli sku 
pro šlost ka da su gle da o ci na tri bi na ma da va li pra vi 
šti mung sve mu i či ni li da i kva li tet ru ko me ta bu de 
na vi šem ni vou. U re pri zi fi na la pro šlog Evrop skog 
pr ven stva, sjaj na ge ne ra ci ja Nor ve žan ki pred vo-
đe na No rom Merk i Ka trin Lun de do šla je do no ve 
zlat ne me da lje sla vljem nad se lek ci jom Fran cu ske 
29:22 u Gra no ljer su pred 4.316 gle da la ca na tri-
bi na ma. Bi la je to tre ća me da lja u ni zu na ve li kim 

tak mi če nji ma za skan di nav ski sa stav (bron za na 
Olim pij skim igra ma) pred vo đen Islan đa ni nom To-
ri rom Her ge ir so nom.

Olim pij ske šam pi on ke Fran cu ski nje, iz gu bi le su 
dru go fi na le u pe ri o du od 12 me se ci, ali se tim Oli-
vi ea Krum bol ca di či osva ja njem olim pij skog zla ta 
u Ri ju, če tvr tog na ve li kim tak mi če nji ma, pr vog u 
isto ri ji ka da je naj ma sov ni je sport sko tak mi če nje 
u pi ta nju. 

Ako ih je Hr vat ska osta vi la bez me da lje na do ma-
ćem te re nu u Her nin gu u de cem bru 2020. go di ne 
na Evrop skom pr ven stvu, se lek ci ja Dan ske je sve 
to na dok na di la na špan skom tlu. Po re cep tu po-
be đi va nja do ma ći na, ta ko su i de voj ke sa Se ve ra 

Nor veška sustigla Ru siju
Re pre zen ta ci ja Nor ve ške osvo ji la je če tvr to svet sko 
zla to i na taj na čin su sti gla na „več noj li sti“ re pre zen
ta ci ju Ru si je. Do du še, Ru ski nje ima ju i tri zlat ne me da
lje kao deo So vjet skog sa ve za, ali su zbir no Skan di nav
ke osva ja njem 11. me da lje iz jed na či le re kord naj ve će 
dr ža ve na sve tu (Ru si ja 5 – SSSR 6). Po bro ju me da lja 
Ju go sla vi ja i Sr bi ja kao nje na na sled ni ca ko ti ra ju se i 
da lje ve o ma vi so ko. Ma đar ska je na tre ćem me stu sa 
ukup no de vet me da lja, a Sr bi ja (SFRJ i SRJ) od mah iza 
sa osam. Fran cu ska je iz gu bi la svo je če tvr to fi na le i na 
taj na čin se u bro ju sre br nih me da lja iz jed na či la sa se
lek ci ja ma Nor ve ške i Ma đar ske.
Po zi ci ja Dr ža va Zla to Sre bro Bron za Ukup no
1. Nor ve ška 4 4 3 11
2. Ru si ja 4 0 1 5
3. SSSR 3 2 1 6
4. I. Ne mač ka 3 0 1 4
5. Fran cu ska 2 4 0 6
6. Ma đar ska 1 4 4 9
7. Ju go sla vi ja 1 3 2 6
8. Dan ska 1 2 3 6
9. Ru mu ni ja 1 2 1 4
10. Če ho slo vač ka 1 1 1 3
11. Ho lan di ja 1 1 1 3
12. Ne mač ka 1 0 2 3
13. Ju žna Ko re ja 1 0 1 2
14. Bra zil 1 0 0 1
15. Špa ni ja 0 1 1 2
16. Sr bi ja 0 1 0 1
17. Au stri ja 0 0 1 1
18. SR Ju go sla vi ja 0 0 1 1
19. Z. Ne mač ka 0 0 1 1
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SEĆANJA Pre deset godina srpski rukometaši   postali evropski vicešampioni na Evropskom prvenstvu u Srbiji 

ljiv za sve spolj ne fak to re. Ni je nas po ko-
le ba lo ni uče šće na Svet skom pr ven stvu u 
Šved skoj 2011. na ko jem smo osvo ji li 10. 
me sto. Ni sam bio za do vo ljan igrom na 
tom šam pi o na tu, ali sam bio uve ren da je 
to da le ko od ono ga što mo že mo. Bio sam 
u pra vu. U pri pre ma za Evrop sko pr ven-
stvo u Sr bi ji mom ci su bi li sil no mo ti vi sa-
ni. Na Bo žić 2012. smo se do go vo ri li da 
ho će mo i že li mo da ura di mo sve što je do 
nas da bi smo se pred svo jom pu bli kom 
po ka za li u naj lep šem sve tlu. At mo sfe ra 
je bi la na naj vi šem ni vou i bi la je mi li na 
pri pre ma ti se tak mi če nje. Zna li smo da 
ho će mo, a u pr va dva ko la do ka za li smo 
i se bi i dru gi ma da mo že mo do me da lje. 
Na star tu smo glat ko po be di li Polj sku 
od ko je smo go di nu da na ra ni je iz gu bi li 
u Šved skoj, a po tom sa vla da li i ve le si lu 
Dan sku. Po sle te dve uvod ne po be de 
sve osta lo je bi la pe sma. Osta je žal što, 
po sle po be de u gru pi, ni smo po be di li 
Dan sku i u fi na lu ia ko smo i ta da bi li 
sve sni da smo osva ja njem evrop ske 
vi ce šam pi on ske ti tu le ostva ri li iz-
van re dan re zul tat i po sta vi li za i sta 
vi sok cilj za sve bu du će ge ne ra ci je 
srp skog ru ko me ta – is ti če Vu ko vić.

Po nje go vim re či ma po red igra ča i 
ce lo kup ni Struč ni štab je od ra dio 
sja jan po sao.
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P re tač no de set go di na na ši ru ko me ta-
ši su sti gli do pr vog, za sa da i je di nog, 
od lič ja na naj ve ćoj me đu na rod noj sce-
ni ot ka ko je Sr bi ja po sta la sa mo stal na 
dr ža va. Po sle ne za bo ra ve dve ne de lje 

vr hun skog ru ko me ta ve li ko fi na le 10. šam pi o na ta 
Sta rog kon ti nen ta od i gra no je 29. ja nu a ra 2012. 
pred vi še od 20.000 gle da la ca u beo grad skoj „Are-
ni“. Upr kos to me što su iz gu bi li od Da na ca (21:19) 
ru ko me ta ši su raz ga li li sr ca hi lja da sport skih i ru-
ko met nih za lju blje ni ka u ce log ze mlji i vra ti li ve ru 
u ovaj sport u ko jem smo ne ka da bi li ve le si la.

„Or lo ve“ je sa klu pe pred vo dio Ve se lin Vu ko vić, čo vek 
za či je se ime ve zu ju ne ki od naj sjaj ni jih tre nu ta ka 
na šeg re pre zen ta tiv nog i klup skog ru ko me ta. Osva-
jač zla ta sa Ju go sla vi jom na Olim pij skim igra ma u 
Los An đe le su 1984. i Svet skom pr ven stvu u Švaj car-
skoj 1986, te dvo stru ki pr vak Evro pe sa ša bač kom 
Me ta lo pla sti kom (1985. i 1986.) us peo je da u svo ju 
bes pre kor nu ru ko met nu bio gra fi ju upi še još je dan 
iz van re dan uspeh, ovo ga pu ta kao se lek tor.

De set go di na ka sni je, je dan od naj bo ljih pi vot me-
na u isto ri ji svet skog ru ko me ta „pod vla či“ dva uti-
ska ko ja i da lje du bo ko no si u se bi ka da je u pi ta nju 
Evrop sko pr ven stvo za ru ko me ta še u Sr bi ji 2012. i 
sre br no od lič je ko je je is ko va no na nje mu.

– I dan-da nas, de ce ni ju ka sni je, za me ne lič no naj-
ja či uti sak je to što smo uspe li iz ko re na da pre o-

kre ne mo jed no sta nje ne po ve re nja u re pre zen ta-
ci ju u ap so lut nu po dr šku i ve ru, ka ko me di ja ta ko i 
svih lju di iz ru ko me ta i ne bro ja nog bro ja na vi ja ča. 
Sma tram da je to bi la jed na ogrom na te ko vi na za 
ovaj sport ko ja je iz gra đe na za te dve ne za bo rav-
ne ne de lje u Sr bi ji. Pre po zna ti su, pre sve ga po šten 
rad, za la ga nje i iz ga ra nje na te re nu. Na taj na čin 
smo ku pi li po dr šku obič nog sve ta ko ji nam je dao 
ogrom nu ener gi ju sa tri bi na i bio jak ve tar u le đa 
da do đe mo do ve li kog fi na la. Dru gi moj uti sak ide 
u jed nom dru gom sme ru jer se ti če ne kih ko men-
ta ra da je bi lo la ko osvo ji ti me da lju na do ma ćem 
te re nu. Za bo le ta kva mi šlje nja i, u ne ku ru ku, ni po-
da šta va nje sjaj nog re zul ta ta tim pre što ni sta ti sti-
ka go vo ri ne što pot pu no su prot no i ja sno po ka zu je 
da do ma ći te ren na ve li kom tak mi če nju ni je, sam 
po se bi, bi lo ka kav ga rant uspe ha – ka že Ve se lin 
Vu ko vić, na po čet ku raz go vo ra za Ma ga zin 40x20.

Vu ko vić is ti če da je bi lo mno go fak to ra ko ji su uti-
ca li da se naš mu ški ru ko met u Be o gra du 2012. 
osvo ji pr vu me da lju na ve li koj me đu na rod noj sce-
ni po sle 11 go di na i bron ze na Svet skom pr ven stvu 
u Fran cu skoj 2001.

– Ka da sam seo na klu pu Sr bi je pr vi cilj mi je bio 
da iz gra dim ve li ko me đu sob no po ve re nje igra ča i 
Struč nog šta ba. Do go vo ri li smo se da po ku ša mo da 
iz me đu se be ko men ta ri še mo sve po zi tiv ne i ne ga-
tiv ne stva ri i da iz gra di mo ne ki svoj svet, ne do dir-

Vreme kada 
je rukomet 
bio u modi
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AKTUELNO Saša Bošković o uspehu Bekamenta BB na međunarodnoj i domaćoj sceni

i 30:24), ita li jan ski Jo mi Sa ler no (29:29 i 29:27), kao 
i ho land ski Ven lo (32:31 i 27:24). U če tvrt fi nal nom 
dvo me ču sa slo vač kom Du naj skom Stre dom vi đe ne 
su ube dlji ve par ti je Ka ta ri ne Ste pa no vić, Sa re Ga ro vić 
i dru ga ri ca, če mu je sve do či la i či ta va sport ska jav nost 
s ob zi rom da je pro laz u po lu fi na le evrop skog tak mi-
če nja pre no si la i na ci o nal na te le vi zi ja. U Aran đe lov cu 
je srp ski tim sla vio 30:23, a u re van šu u Slo vač koj, do-
ma ćin je iz vo je vao pi ro vu po be du 30:29, ne do volj nu 
da se ugro zi do mi na ci ja de vo ja ka u cr nim dre so vi ma.

Pu no ra zlo ga za raz go vor sa tre ne rom Be ka men ta 
Bu ko vič ke Ba nje Sa šom Bo ško vi ćem, struč nja kom 

za ko ji se ve zu ju svi naj ve ći us pe si klu ba iz gra da 
pod no Bu ku lje.

Na pra vi li ste is ko rak na evrop skoj sce ni ove 
se zo ne na ko ji je od re a go va la či ta va sport
ska jav nost. Či ta va ru ko met na Sr bi ja sa us
hi će njem je po zdra vi la va šu se ri ju po be da 
u EHF Ku pu i pla sman me đu če ti ri naj bo lje 
eki pe. Da li se ose ća eu fo ri ja u gra du?

Na pra vi li smo iz ne na đu ju ći re zul tat za sve. Grad 
je mno go do bio, ne sa mo re zul tat ski, već i fi nan-
sij ski. Sa vez nam je po krio te tro ško ve uče stvo va-

Obradovali smo 

SRBIJU

Napravili smo spoj mladosti i iskustva, a ono što 
je bitno kada su u pitanju i finansije, to je da 
plaćamo samo jedan stan. Više od 90% devojaka 
je iz Aranđelovca ili bliže okoline. 

S rp ski klup ski ru-
ko met ima će pred-
stav ni ka u za vr šni ci 
evrop skih ku po va. 
Aran đe lo vač ki ŽRK 

Be ka ment Bu ko vič ka Ba nja 
na pra vio je is ko rak na me-

đu na rod noj sce ni pla sma-
nom u po lu fi na le EHF Ku-
pa (biv ši Če lendž Kup). 
Na pu tu do po lu fi nal nih 
du e la sa špan skom Ma-
la gom ko ji su za ka za ni 
za 26. mart i dru gi april, 

de voj ke iz Šu ma di je ko-
je sa klu pe pred vo di ne ka-

da šnji me dalj ni se lek tor re pre zen ta ci je Sr bi je, 
Sa ša Bo ško vić, sa vla da le su če ti ri ri va la za be le-
živ ši čak šest po be da, re mi i mi ni ma lan po raz u 
Slo vač koj, ko ji ni je na ru šio sla vlje.

Re dom su u Aran đe lov cu, gde je Be ka ment Bu ko vič ka 
Ba nja do če ki vao svo je ri va le za hva lju ju ći po mo ći Ru-
ko met nog sa ve za Sr bi je, pa da li island ski Va lur (29:28 
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IZ ZTRSS Aktivnosti usmerene na poboljšanju   svih procesa vezanih za trenersku struku

• Ime no va nje pro fe so ra Dr Zo ra na Val
de vi ta za li ce za du že no za pre dla ga nje 
te ma i pre da va ča za re gi o nal ne i cen
tral ni se mi nar Za jed ni ce tre ne ra RSS, 
kao i lek to ri sanje struč nih te ma za ča
so pis “40x20”, kao i osta le ak tiv no sti 
na ško lo va nju i struč nom usa vr ša va
nju tre ne ra.

• Kon stan to va na je i ostav ka Aki ma Kom
ne ni ća na me sto pot pred sed ni ka UO Za
jed ni ce tre ne ra RSS iz pri vat nih ra zlo ga.

Ana li zi ra ne su ak tiv no sti i pro blem sa iz da va njem 
ča so pi sa “40x20” i za klju če no je da se sa ovim pro-
jek tom mo ra na sta vi ti, una pre di ti ga ko li ko je to 

mo gu će i za te po slo ve odre di ti kon kret na za du-
že nja i iz vr ši o ce. Na kon iz da va nja pr vog bro ja u 
2022. go di ni, tra ži će se mo guć no sti da se tre ne ri-
ma u vi du struč ne li te ra tu re na dok na di broj ča so-
pi sa ko ji iz oprav da nih ra zlo ga ni je iz dat u 2021. 
go di ni.

Na zva nič nom saj tu Za jed ni ce i Fejs buk stra ni ci 
po sta vlje na je apli ka ci ja - član ska kar ta po mo ću 
ko je uno som ši fre čla na tre ne ri po mo gu da se in-
for mi šu o svom sta tu su: va že nju do zvo le za rad, li-
cen ci, upla će noj čla na ri ni i ni vou do zvo le.

Isto ta ko, ob ja vlje na je i li sta tre ne ra sa po ča snim 
sta tu som, od no sno, onih tre ne ra ko ji ne ma ju oba-
ve zu pla ća nja go di šnje čla na ri ne.

In si sti ra ti na for mi ra nju Struč nog sa ve ta
UO Za jed ni ce tre ne ra RSS do neo je odlu ku da se kod čel ni ca Ru ko met nog sa ve za Sr bi je na sta vi sa in
si sti ra njem na for mi ra nju struč nog sa ve ta. Po tvr đe no je i opre de lje nje da se in ten zi vi ra ak tiv nost na 
pri la go đa va nju di sci plin skog pra vil ni ka mo guć no sti re ša va nja uo če nih pre kr ša ja, a pre sve ga zlo u po
tre bi li cen ci, od no sno po ja va da tre ne ri svo jom li cen com da ju le gi ti mi tet u vo đe nju eki pa u zva nič nim 
utak mi ca ma ne struč nim li ci ma.

Usavršava nje se na sta vlja
Na saj tu Za jed ni ce tre ne ra RSS ob ja vljen je i ma te ri al sa pr vog re gi o nal nog se mi na ra u 2022. go di ni. Po tvr
đe ne su i te me za dru gi re gi o nal ni se mi nar ko ji će se odr ža ti pre Cen tral nog se mi na ra u ju nu. One će bi ti 
te mat ski na sta vak pr vog re gi o nal nog se mi na ra o če mu će tre ne ri bi ti bla go vre me no oba ve šte ni.

C en tral ni se mi nar Za jed ni ce tre ne ra Ru-
ko met nog sa ve za Sr bi je bi će odr žan od 
17. do 19. ju na u slu ča ju po volj ne epi-
de mi o lo ške si tu a ci je u Kra gu jev cu. Me-
sto odr ža va nja bi će tra di ci o nal no HTP 

“Šu ma ri ce”, a svi se na da mo da će po sle pro šlo go-
di šnjeg is ku stva ve za nog za on li ne se mi nar usled 
pan de mi je ko ro na vi ru sa, naj ve će oku plja nje stru-
ke u Sr bi ji pro te ći kao ne ka da - uz di rekt nu raz-
me nu zna nja i is ku sta va. Čla no vi Za jed ni ce ima ju 
pri li ku da pre dlo že ko je bi od pre da va ča vo le li da 
vi de i ču ju, a taj pro ces otvo ren je do 20. apri la. 

Odlu ka Uprav nog od bo ra Za jed ni ce tre ne ra Ru ko-
met nog sa ve za Sr bi je o do ma ćin stvu Cen tral nog 

se mi na ra, sa mo je jed na u ni zu sa dve odr ža ne 
sed ni ce u pret hod nom pe ri o du - 8. elek tron ske i 
de ve te re dov ne. Vo de će te lo Za jed ni ce tre ne ra RSS 
do ne lo je sle de će odlu ke:

• Ime no va nje Go ra na Ve se li no vi ća za vr še
nje funk ci je re gi stra ci o nog or ga na Za jed
ni ce tre ne ra RSS  Broj te le fo na za kon tak
te 064/88 27 283 (učla nje nje u Za jed ni cu 
tre ne ra RSS, iz da va nje po tvr da za iz da va
nje i ob na vlja nje do zvo la za rad, kon takt 
sa ko mi si jom za RINCK, pri ja vlji va nje no
vo u čla nje nih tre ne ra osi gu ra va ču DDOR 
No vi Sad i stal ni kon takt sa član stvom u 
da va nju svih ne op hod nih in for ma ci ja.

Cen tral ni se mi nar 
od 17. do 19. ju na 
U KRA GU JEV CU
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U SUSRET DOGAĐAJU Rukometaši Srbije će u kvalifikacijama za Svetsko prvenstvo 2023 igrati protiv Slovenije

“ORLOVI” SPREMNI 
za veliku borbu

P osle osvajanja 14. mesta na Evropskom 
prvenstvu 2022 u Mađarskoj i Slovačkoj, 
reprezentaciju Srbije očekuju najvažniji 
mečevi u kalendarskoj godini. Izazov 
koji stoji pred selektorom Tonijem Đer-

onom i njegovim izabranicima u baražu za Svetsko 
prvenstvo 2023 u Švedskoj i Poljskoj, zove se Slo-
venija. Ni ovog puta “orlovi” nisu bili miljenici sreće 
kada je u pitanju žreb, pa je četvrta reprezentacija 
Evrope sa EHF EURO 2020 sa puno vrhunskih igrača, 
kao najnepoželjniji protivnik došla iz slabijeg šešira, 
a nakon debakla na poslednjem turniru u januaru.

Slovenija je promenila selektora posle januarske 
blamaže, a Ljubomira Vranješa zamenio je Uroš 
Zorman, legenda domaćeg rukometa, reprezenta-
tivac sa najviše nastupa za nacionalni tim i pers-
pektivni stručnjak koji je već pokazao dobre rezul-
tate u radu sa Trimom iz Trebnja.

Slovenci su u pretkvalifikacijama savladali Itali-
ju 29:28 u Padovi i 28:21 u Celju. Upravo će Celje 
ugostiti prvi duel Slovenaca i Srba 13. aprila u ču-
venom “Zlatorogu”, dok naše momke čeka revanš 
kod kuće u hali “Jezero” u Kragujevcu tri dana kasni-
je, gde će uz podršku 4.000 navijača iz svih krajeva 
zemlje pokušati da se vrate na najveću scenu posle 
izostanka sa Svetskog prvenstva 2021 u Egiptu.

– Očekivan je ishod dvomeča Slovenije i Italije. 
Italijani su pružili dobar otpor, u prvoj utakmici 
vodili 20:16 i imali napad, ali Slovenija ima jako 
dobar tim. Novi stručni štab na čelu sa Zormanom 
nije imao puno vremena za rad, ali bez obzira na 
to, Slovenija ima jako kvalitetan sastav i igrače 
koji dolaze iz najboljih evropskih klubova. Ima-
ju vrhunske srednje bekove, ozbiljne velike piv-
otmene, dobra desna krila, kompletan tim. Svi 
smo svesni koliko će biti teško. Najbitnije je da u 
naredne tri nedelje ostanemo zdravi, da momci 
energetski budu na nivou posle teškog rasporeda 
u klubovima i imamo šansu. Daćemo sve od sebe, 
ulog je veliki. Mečevi sa Češkom su nam poslužili 
kao priprema za April. Tokom 2021. godine odi-
grali smo ukupno samo sedam utakmica. To je 
malo. U januaru smo imali samo tri, tako da nam je 
bilo bitno da igramo i u takvoj situaciji isprobamo 
sve ono što smo hteli da vidimo – rekao je Toni 
Đerona za magazin 40x20.

Reprezentacija Srbije odigrala je dvomeč sa Češ-
kom u Žubriju u okviru martovske EHF nedelje. 
Prvi duel Marsenić i drugovi rešili su u svoju korist 
24:23, dok su u drugom poraženi 30:26.
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OSVRT U Mađarskoj i Slovačkoj od 13. do 30.   2022. januara odigrano Evropsko prvenstvo za rukometaše

Jim za istoriju
Li der šved skog ti ma, sred nji bek ne mač kog Flens
bur ga, Jim Got frid son, stao je ra me uz ra me sa le
gen dar nim Iva nom Ba li ćem (2004 i 2006) i Ni ko lom 
Ka ra ba ti ćem (2008 i 2014) osva ja njem dru ge ti tu le 
naj ko ri sni jeg igra ča na Evrop skom pr ven stvu. Got
frid so nu je to pr vi put po šlo za ru kom na EHF EURO 
2018 u Za gre bu, ka da je nje gov tim po ra žen u fi na lu 
od Špa ni je. Ovog pu ta kom ple tan uži tak ni je iz o stao.

All-Star tim EHF Euro 2022
Golman Viktor Halgrimson (Island)
Levo krilo Miloš Vujović (Crna Gora)
Levi bek Mikel Hansen (Danska)
Srednji bek Luk Steins (Holandija)
Desni bek Matija Gidsel (Danska)
Desno krilo Aleiks Gomez (Španija)
Pivotmen Johanes Gola (Nemačka)
Defanzivac Oskar Bergendal (Švedska)
MVP Jim Gotfridson (Švedska)

E vrop sko pr ven stvo za mu škar ce u 
Ma đar skoj i Slo vač koj od i gra no od 
13. do 30. ja nu a ra bi lo je po mno go 
če mu spe ci fič no i isto rij sko ka da je 
u pi ta nju ru ko met na na šem kon-

ti nen tu. Odi gra no u ne ve ro vat nim i ne za mi-
sli vim okol no sti ma pan de mi je ko ro na vi ru sa, 
tak mi če nje naj bo lje 24 re pre zen ta ci je u Evro pi 
uspe šno je pri ve de no kra ju i ako je pi ta nje o re-
gu lar no sti sve vre me bi lo na usna ma ru ko met-
nih lju di, igra ča, tre ne ra i na vi ja ča zbog ve li kog 
bro ja po zi tiv nih slu ča je va u go to vo svim se lek-
ci ja ma. 

Za mi šlje na kao pra va afir ma ci ja ru ko me ta u sred-
njoj Evro pi sa dve no vo i zgra đe ne su per mo der ne 
are ne u Bu dim pe šti i Se ge di nu, svet ko vi na u pet 
gra do va (De bre cin, Bra ti sla va i Ko ši ce) se su da-
ri la sa ta la som omi kron so ja ko ro na vi ru sa i ta ko 
prak tič no one mo gu ći la da ha le bu du pu ne, a sa-

sta vi re pre zen ta ci ja naj ja či, pa je ta ko kom ple tan 
uži tak iz o stao.

Po lu fi nal ni dan pred 7.000, a fi na le pred 14.000 
gle da la ca u bu dim pe štan skoj are ni ka pa ci te ta 
20.022 se di šta, uz po da tak da je zbog odlu ke Vla-
de Slo vač ke ka pa ci tet are na u Bra ti sla vi i Ko ši ca-
ma bio ogra ni čen na 25%, do volj no go vo ri o to me 
šta je ko ro na do ne la ka da je u pi ta nju EHF EURO 
2022 u tom seg men tu.

Nor ve ža nin Sol berg 
do neo pre po rod

Re pre zen ta ci ja Šved ske je na go ve sti la po vra tak 
u sam vrh svet skog ru ko me ta osva ja njem sre-
br ne me da lje na Evrop skom pr ven stvu 2018 u 
Hr vat skoj, a do la skom Nor ve ža ni na Gle na Sol-
ber ga na če lo na ci o nal nog ti ma, san je po stao 
ja va. Po sle od lič nog de bi ja no ve ge ne ra ci je na 
Svet skom pr ven stvu u Egip tu ka da su osvo ji li 
sre br nu me da lju nakon fi na la sa Dan skom, Šve-
đa ni su se, po sle 20 go di na od tri jum fa na do-
ma ćem te re nu na is pra ća ju ge ne ra ci je „Ben ga 
Boj sa“ se lek to ra Beng ta Jo han so na, po no vo po-
pe li na naj vi še po sto lje.

Konačan 
plasman
Mesto Reprezentacija
1. Švedska 
2. Španija 
3. Danska 
4. Francuska 
5. Norveška 
6. Island 
7. Nemačka 
8. Hrvatska 
9. Rusija 
10. Holandija 
11. Crna Gora 
12. Poljska 
13. Češka 
14. SRBIJA 
15. Mađarska 
16. Slovenija 
17. Belorusija 
18. Slovačka 
19. Portugalija 
20. Austrija 
21. Litvanija 
22. Severna Makedonija 
23. Bosna i Hercegovina
24. Ukrajina 

Šveđani na vrhu 
Evrope posle 
dve decenije
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OSVRT U Mađarskoj i Slovačkoj od 13. do 30.   2022. januara odigrano Evropsko prvenstvo za rukometaše

tri jum fa Sol berg, ko ji ima ati pi čan stil vo đe nja 
utak mi ce, s ob zi rom da na tajm– au ti ma če sto 
vi di mo po moć ni ke ili igra če u ulo zi go vor ni ka, 
dok se lek tor nad gle da i slu ša sa stra ne nji ho vu 
ko mu ni ka ci ju.

– Znam da mno gi pu te vi vo de u Rim, sve stan sam 
i gre ša ka ko je sam pra vio, ali imam mno go ve re u 
pra vac u ko me se ra zvi ja ovaj tim – do dao je nor ve-
ški struč njak, či jim je do la skom „is pod cr te“ osta lo 
do sta do ta da šnjih stan dard nih re pre zen ta ti va ca – 
zve zda.

Plo do vi ra da će tek do ći

Sol berg je čvr sto na ze mlji i po sle tri jum fa u Bu-
dim pe šti, ali ve ru je da će plo do vi do brog ra da 
tek do ći:

– Ima mo pu no po ten ci ja la, ali mno go je ve o ma do-
brih ti mo va u Evro pi. Ono što smo ura di li da nas, već 
su tra ne va ži. Uvek že lim da u ti mu imam igra če ko ji 
že le pu no da ra de ka ko bi bi li bo lji. Ako ni je ta ko, Če-
ška ili Ho lan di ja će nas pre sti ći. To ne sme da nam se 

Četvorka se izdvojila
Po raz Špa na ca u fi na lu osu je tio je Žor di ja Ri be ru od 
me sta po red Beng ta Jo han so na, ali ni je na ru šio niz 
uče stvo va nja u bor ba ma za me da lje. Ovo je Špan ci ma 
bi lo če tvr to uza stop no po lu fi na le od EHF EURO 2020 
ili pe ti od šest po sled njih fi nal nih vi ken da po čev ši od 
EHF EURO 2018. Fran cu ska je ve za la tri po lu fi na la u sa
mo 12 me se ci po čev ši od če tvr tog me sta na SP 2021 u 
Egip tu pre ko osva ja nja olim pij skog zla ta u To ki ju. Po
no vo je Gi jom Žil sa svo jim mom ci ma ostao bez me da
lje, ali kon ti nu i tet je ne u pi tan.

Dan ska je iz bo ri la pla sman u pe tu za vr šni cu na po sled
njih šest ve li kih tak mi če nja. Ak tu el ni svet ski šam pi o ni 
iz 2019. i 2021. go di ne, fi na li sti Olim pij skih Iga ra 2021, 
sve su za či ni li evrop skom bron zom u Bu dim pe šti. Dan
ci kao ak tu el ni svet ski, a Fran cu zi olim pij ski šam pi o ni. 
Uz sve bo lje Šve đa ne ja sno je ko vla da svet skim ru ko me
tom uz po vre me na po ja vlji va nja re pre zen ta ci ja Hr vat
ske, Nor ve ške i Egip ta u bor ba ma za me da lje.

Osvajači medalja na EP (1994-2022)
Pozicija Država Zlato Srebro Bronza Ukupno
1. Švedska 5 1 0 6
2. Francuska 3 0 2 5
3. Španija 2 5 2 9
4. Danska 2 1 4 7
5. Nemačka 2 1 1 4
6. Rusija 1 2 0 3
7. Hrvatska 0 3 3 6
8. Srbija / SRJ 0 1 1 2
9. Slovenija 0 1 0 1
10. Island 0 0 1 1
11. Norveška 0 0 1 1

Go lom Ni kla sa Ek ber ga sa li ni je se dam me ta ra 
u po sled njoj se kun di sa vla da na je se lek ci ja Špa-
ni je 27:26 (12:13) i ta ko se ras pr šio špan ski san 
o tri ve za ne ti tu le, ali i spa šen re kord pret hod ne 
šved ske ge ne ra ci je ko ja je bi la naj bo lja u pe ri o du 
1998-2002.

Po sle dve me da lje u 12 me se ci i pe tog me sta na 

Olim pij skim Igra ma u To ki ju, ja sno je da se me-
nja ma pa svet skog ru ko me ta, a da se Šve đa ni 
za hva lju ju ći Sol ber gu vra ća ju na po zi ci je su-
per si le.

– Ve ro va li smo jed ni dru gi ma i či ni li bo lji ma. 
Izu zet no ve ru jem u put ko ji sam iza brao i na-
čin vo đe nja iza ko ga sto jim – re kao je po sle 

Glen Solberg
Datum rođenja: 18.2.1972.

Pozicija: Srednji bek

Igračka karijera: Reistad (19831992), Dramen 
(19921997), Nordhorn (19972002), Barselona 
(20022004), Flensburg (20042006), Dramen (2006
2008)

Reprezentativna karijera: Norveška (19942008) 122 
nastupa – 250 golova

Trenerska karijera: Norveška (asistent 20142016), 
Sent Halvard (20152019), Švedska (od 2020.)
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Plasmani Srbije na EP
Godina ...........................................................Plasman / Selektor
2008 ............................Nismo učestvovali / Jovica Cvetković
2010 ....................................... 13. mesto / Sead Hasanefendić
2012 ................................Srebrna medalja / Veselin Vuković
2014 ................................................... 13. mesto / Vladan Matić
2016 .......................................................15. mesto / Dejan Perić
2018 .............................................12. mesto / Jovica Cvetković
2020 ............................................ 20. mesto / Nenad Peruničić

kim tak mi če nji ma. De bi tant ski za pis To ni ja 
Đe ro ne na klu pi „or lo va“ za vr šen je po be dom 
nad Ukra ji nom 31:23 i po ra zi ma od Hr vat ske 
20:23 i Fran cu ske 25:29. To je srp ski na ci o nal-
ni tim svr sta lo na 14. me sto ko je mu je da lo 
šan su da se na đe u kva li tet ni jem še ši ru pred 
žreb kva li fi ka ci ja za Svet sko pr ven stvo 2023 
u Polj skoj i Šved skoj. To, me đu tim, ni je do ne lo 
olak ša nje, s ob zi rom da će ri val u april skom 
ba ra žu bi ti se lek ci ja Slo ve ni je, uz Ma đar sku 
naj ve će ra zo ča ra nje ja nu ar skog tur ni ra. Po sle 
EHF EURO 2018 to je bio i naj bo lji pla sman re-
pre zen ta ci je na ve li kim tak mi če nji ma. Na pro-

šlom EHF EURO 2020 „Or lo vi“ su za vr ši li kao 
dva de se ti.

Struč ni štab na če lu sa špan skim struč nja kom 
su o čio se sa ve li kim pro ble mi ma u sa mom tre-
na žnom pro ce su pre od la ska u Se ge din. Zbog 
ve li kog bro ja po zi tiv nih slu ča je va na ko ro-
na vi rus, tre na žni pro ces u po sled njoj ne de lji 
pred start tak mi če nja je pre ki nut na ne ko li ko 
da na. Zbog vi ru sa re pre zen ta ci ji se na kra ju ni-
su pri klju či li is ku sni re pre zen ta tiv ci po put Ili je 
Abu to vi ća, De ja na Mi lo sa vlje va, Ne ma nje Ze le-
no vi ća i Ne ma nje Ili ća, a Pe tar Đor đić je bio u 
sa sta vu sa mo na pr vom me ču.

– Osta je žal za za ne o stva re nim pla sma nom u 
dru gu run du tak mi če nja, pre sve ga zbog pri-
li ke da igra mo još utak mi ca jer to je ono što 
nam ne do sta je – ve ći broj zva nič nih utak mi-
ca, vi še me đu na rod nih utak mi ca ka ko bi se 
ste klo ne op hod no is ku stvo. Sa jed ne stra ne za 
is ku stvo eki pe, a sa dru ge stra ne i za po je di-
ne igra če. Ima mo ne ko li ko igra ča ko ji u svo-
jim klu bo vi ma igra ju evrop ska tak mi če nja, ali 
ve li ki broj igra ča ne ma ta kvo is ku stvo ili ima 
vr lo ma lo is ku stva tog ti pa. Ono što je do bro 
je ste da smo u svim utak mi ca ma igra li kao tim. 
Ne ki igra či su ot pa da li zbog ko ro ne, dru gi su 
se vra ća li u eki pu i na utak mi ce sa sa mo dva ili 
tri tre nin ga i bi lo je te ško odr ža ti tim. Ali svi 
igra či i ceo struč ni štab je ura dio iz u ze tan po-
sao i mi slim da ia ko smo iz gu bi li od Hr vat ske 
i Fran cu ske, svi mo gu bi ti po no sni na eki pu – 
re kao je se lek tor Đe ro na.

Isku stvo igra nja na EHF EURO 2022 do bi lo je čak 
šest de bi ta na ta. To su Dra gan Pe šmal bek, Mi lan 
Bo ma štar, Mla den Šo tić, Da ni lo Ra do vić, Mar ko 
Mi lo sa vlje vić i Uroš Bor zaš.

de si. Uvek sam go vo rio da će nam bi ti po treb no tri 
do pet go di na da bi do šli na naj vi ši ni vo. Sa da su pro-
šle dve – ka že Sol berg, a upi tan da li će vr hu nac do ći 
u Pa ri zu na Olim pij skim Igra ma, ka že krat ko i ja sno:

– Da. Ne ma mo kraj nji cilj, ali znam da je po treb no 
tri do pet go di na ka ko bi se iz gra di la ja ka struk-
tu ra ti ma. Do bro nam ide, za krat ko vre me smo 
do šli na vi sok ni vo, bi će uz bu dlji vo u na red nim 
ak ci ja ma – za klju ču je Sol berg. 

Bi lo ka ko bi lo, put Šve đa na do zlat ne me da lje ni je 
bio ni ma lo lak. Ma lo je fa li lo da „tri kru ne“ osta-
nu bez pla sma na u glav nu fa zu tak mi če nja po-

sle po ra za od Špa na ca 32:28 i re mi ja sa Če škom 
27:27, ali je za to usle di la se ri ja od šest po be da do 
ko nač nog tri jum fa. U po sled nja tri me ča na šam-
pi o na tu, Šve đa ni su sla vi li sa go lom ra zli ke, pa su 
ta ko pre re van ša Špan ci ma u fi na lu, u bor bi za fi-
nal ni vi kend i po lu fi na lu pa le Nor ve ška 24:23 i 
Fran cu ska 34:33.

Na pre dak „or lo va“

Re pre zen ta ci ja Sr bi je ostva ri la je na pre dak 
u od no su na ne ka pret hod na iz da nja na ve li-
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Evro pe sti gle do tri jum fa nad se lek ci jom ko ja je ima la ve ćin sku podršku sa 
tri bi na – Špa ni jom 35:28. To je pr va me da lja na ve li kom tak mi če nju za tro-
stru ke olim pij ske šam pi on ke po sle osam go di na pa u ze, od no sno, od Svet-
skog pr ven stva 2013 u Be o gra du.

Ek spe ri ment sa 32 re pre zen ta ci je

Po ugle du na Svet sko pr ven stvo mu ška ra ca u Egip tu ja nu a ra 2021. go di ne, 
Me đu na rod na ru ko met na Fe de ra ci ja (IHF) pro ši ri la je i naj bo lje tak mi če nje 
se ni or ki sa 24 na 32 re pre zen ta ci je. To, osim iz la ska na ne ka no va tr ži šta, ni-
je do ne lo ni šta što se ti če po di za nja kva li ta tiv nog ni voa. Na pro tiv, vi đe ni su 
re zul ta ti ko ji ni su osta vi li uti sak ni na ko ga u sve tu ru ko me ta. Nor ve žan ke su 
de kla si ra le Iran 41:9, Ho lan đan ke Por to ri ko 55:15, pa su no vi nar ske ru bri-

Konačan 
plasman
Me sto Re pre zen ta ci ja
1. Nor ve ška
2. Fran cu ska
3. Dan ska
4. Špa ni ja
5. Šved ska
6.  Bra zil
7.  Ne mač ka
8.  Ru si ja
9.  Ho lan di ja
10.  Ma đar ska
11.  Ja pan
12.  Sr bi ja
13. Ru mu ni ja
14. Ju žna Ko re ja
15. Polj ska
16. Au stri ja
17. Slo ve ni ja
18. Hr vat ska
19. Če ška
20. Por to ri ko
21. Ar gen ti na
22. Cr na Go ra
23. Kon go
24. Ka zah stan
25. An go la
26. Slo vač ka
27. Tu nis
28. Ka me run
29. Pa ra gvaj
30. Uzbe ki stan
31. Iran
32. Ki na

Ide al na 
po sta va
Po zi ci ja Igra či ca
Gol man San dra Toft 
De sno Kri lo Kar men Mar tin
De sni Bek No ra Merk
Sred nji Bek Grejs Za di
Le vi Bek He ni Rej stad
Le vo Kri lo Ko ra li La surs
Pi vot Po le ta Fo pa
MVP Ka ri Brat set Da le

Nor ve žan ke na sta vi le 
svetsku do mi na ci ju

S vet sko pr ven stvo 2021 za že ne odr ža no 
u Špa ni ji pro šlog de cem bra pro te klo je 
u pot pu no dru ga či joj at mo sfe ri u od no-
su na pret hod na dva tur ni ra – Evrop sko 
pr ven stvo u Dan skoj i Olim pij ske Igre u 

To ki ju. Sa sla blje njem re strik ci ja ve za nih za pan-
de mi ju ko ro na vi ru sa, tur nir je pod se tio na bli sku 
pro šlost ka da su gle da o ci na tri bi na ma da va li pra vi 
šti mung sve mu i či ni li da i kva li tet ru ko me ta bu de 
na vi šem ni vou. U re pri zi fi na la pro šlog Evrop skog 
pr ven stva, sjaj na ge ne ra ci ja Nor ve žan ki pred vo-
đe na No rom Merk i Ka trin Lun de do šla je do no ve 
zlat ne me da lje sla vljem nad se lek ci jom Fran cu ske 
29:22 u Gra no ljer su pred 4.316 gle da la ca na tri-
bi na ma. Bi la je to tre ća me da lja u ni zu na ve li kim 

tak mi če nji ma za skan di nav ski sa stav (bron za na 
Olim pij skim igra ma) pred vo đen Islan đa ni nom To-
ri rom Her ge ir so nom.

Olim pij ske šam pi on ke Fran cu ski nje, iz gu bi le su 
dru go fi na le u pe ri o du od 12 me se ci, ali se tim Oli-
vi ea Krum bol ca di či osva ja njem olim pij skog zla ta 
u Ri ju, če tvr tog na ve li kim tak mi če nji ma, pr vog u 
isto ri ji ka da je naj ma sov ni je sport sko tak mi če nje 
u pi ta nju. 

Ako ih je Hr vat ska osta vi la bez me da lje na do ma-
ćem te re nu u Her nin gu u de cem bru 2020. go di ne 
na Evrop skom pr ven stvu, se lek ci ja Dan ske je sve 
to na dok na di la na špan skom tlu. Po re cep tu po-
be đi va nja do ma ći na, ta ko su i de voj ke sa Se ve ra 

Nor veška sustigla Ru siju
Re pre zen ta ci ja Nor ve ške osvo ji la je če tvr to svet sko 
zla to i na taj na čin su sti gla na „več noj li sti“ re pre zen
ta ci ju Ru si je. Do du še, Ru ski nje ima ju i tri zlat ne me da
lje kao deo So vjet skog sa ve za, ali su zbir no Skan di nav
ke osva ja njem 11. me da lje iz jed na či le re kord naj ve će 
dr ža ve na sve tu (Ru si ja 5 – SSSR 6). Po bro ju me da lja 
Ju go sla vi ja i Sr bi ja kao nje na na sled ni ca ko ti ra ju se i 
da lje ve o ma vi so ko. Ma đar ska je na tre ćem me stu sa 
ukup no de vet me da lja, a Sr bi ja (SFRJ i SRJ) od mah iza 
sa osam. Fran cu ska je iz gu bi la svo je če tvr to fi na le i na 
taj na čin se u bro ju sre br nih me da lja iz jed na či la sa se
lek ci ja ma Nor ve ške i Ma đar ske.
Po zi ci ja Dr ža va Zla to Sre bro Bron za Ukup no
1. Nor ve ška 4 4 3 11
2. Ru si ja 4 0 1 5
3. SSSR 3 2 1 6
4. I. Ne mač ka 3 0 1 4
5. Fran cu ska 2 4 0 6
6. Ma đar ska 1 4 4 9
7. Ju go sla vi ja 1 3 2 6
8. Dan ska 1 2 3 6
9. Ru mu ni ja 1 2 1 4
10. Če ho slo vač ka 1 1 1 3
11. Ho lan di ja 1 1 1 3
12. Ne mač ka 1 0 2 3
13. Ju žna Ko re ja 1 0 1 2
14. Bra zil 1 0 0 1
15. Špa ni ja 0 1 1 2
16. Sr bi ja 0 1 0 1
17. Au stri ja 0 0 1 1
18. SR Ju go sla vi ja 0 0 1 1
19. Z. Ne mač ka 0 0 1 1
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po šest re pre zen ta ci ja) sa dva pre ne se na bo da. 
U no vo for mi ra noj gru pi sa vla da na je Cr na Go-
ra 27:25 po pr vi put na ve li kim tak mi če nji ma, 
ali je te san po raz od vi ce šam pi on skog sa sta va 
Fran cu ske 19:22 ras pr šio san o pr va dva me sta 
u gru pi i pla sma nu u če tvrt fi na le. Bez ob zi ra na 
to, Ri so vić i dru ga ri ce po ka za le su još jed nom 
pra vo li ce i na kra ju tak mi če nja sa vla da le Slo-
ve ni ju 31:25.

Po če tak no vog olim pij skog ci klu sa bio je i pri li-
ka da se lek tor Bre gar pod mla di sa stav na odre-
đe nim po zi ci ja ma. Ia ko su glav ne po lu ge ti ma 
osta le u ru ka ma is ku snih Kri sti ne Li šče vić i Jo-
va ne Sto ilj ko vić, usled iz o stan ka zbog po vre de 
Sa nje Ra do sa vlje vić i Je le ne Lav ko, opro šta ja 
Ka ta ri ne Kr pež Šle zak i Sla đa ne Pop La zić, ne-
ka no va ime na su do bi la pri li ku da za i gra ju na 
ve li koj sce ni.

Ta ko je u Špa ni ji Sr bi ja ima la šest de bi tant ki nja. 
Me đu nji ma su bi le Kri sti na Gra o vac (gol man), le-
va kri la Ta ma ra Ko cić i Alek san dra Sta me nić, de-
sno kri lo Na ta ša Lo vrić, le vi bek Iva na Mi tro vić i 
de fan ziv na spe ci ja list ki nja Ma ri ja Jo va no vić. Sta-
me nić i Lo vrić bi le su u TOP5 igra či ca po vre me nu 
pro ve de nom na te re nu to kom tur ni ra.

Na do mak EHF Eu ro 2022
Po be dom nad Šved skom 24:21 u tre ćem ko lu kva li fi
ka ci ja za Evrop sko pr ven stvo 2022 (420. no vem bar), 
re pre zen ta ci ja Sr bi je se pri bli ži la pla sma nu na tur nir 
ko ji će se odr ža ti u no vem bru u tri ze mlje – Slo ve ni ji, 
Cr noj Go ri i Se ver noj Ma ke do ni ji. Va žni bo do vi osvo
je ni u Zre nja ni nu utr li su put ka fi na li za ci ji po sla u 
du e li ma sa Islan dom i Tur skom u po sled njoj EHF ne
de lji u apri lu.

– Mo ra mo da po dig ne mo gla ve, sa da su naj bit ni je dve 
utak mi ce u apri lu pro tiv Islan da i Tur ske. Ipak, igra li 
smo pro tiv Šved ske, eki pe ko ja je bi la če tvr ta na Olim
pij skim igra ma. Sa da mo ra mo sve do bro da iz a na li zi
ra mo i sve sna ge da usme ri mo na april. Do bro je što 
smo osvo ji li dva bo da u pr voj utak mi ci, a u ovih če
tr de set mi nu ta dru ge utak mi ce bio je pri su tan ve li ki 
pad. I po red ro ta ci ja u eki pi ni je bi lo do dat ne ener gi je 
i ni smo se do bro sna šli. U apri lu su dve va žne, odlu
ču ju će utak mi ce kva li fi ka ci ja za EHF EURO 2022 i svu 
sna gu i ener gi ju mo ra mo da da mo na tim utak mi ca ma 
– re kao je se lek tor Bre gar.

Kva li fi ka ci je za EHF Eu ro 2022 – Gru pa 6

1. ko lo: Sr bi ja – Tur ska 36:27 (21:13), Šved ska – Island 
30:17 (14:5); 2. ko lo: Tur ska – Šved ska 23:31 (12:15); 
Island – Sr bi ja 23:21 (10:8); 3. ko lo: Tur ska – Island 
30:29 (15:16), Sr bi ja – Šved ska 24:21 (10:9); 4. ko lo: 
Šved ska – Sr bi ja 33:25 (17:14), Island – Tur ska 29:22  
(15:9).

Ta be la: 1. Šved ska 6 bodova, 2. Sr bi ja 4, 3. 3. Island 4, 
4. Tur ska 2.

5. ko lo: Tur ska – Sr bi ja (20. april 2022), Island – Šved
ska (20. april 2022); 6. ko lo: Sr bi ja – Island (23. april 
2022), Šved ska – Tur ska (23. april 2022).

ke ume sto ne i zve snih me če va u pr voj fa zi, uglav-
nom pu ni le van sport ske, eman ci pa tor ske pri če o 
po lo ža ju že na u van e vrop skim ze mlja ma. Fo kus na 
ru ko met do šao je on da ka da se broj ti mo va po sle 
pr ve fa ze tak mi če nja sveo sa 32 na 24 re pre zen ta-
ci je (po tri re pre zen ta ci je iz sva ke gru pe iz bo ri lo je 
pla sman u dru gu fa zu, dok su po sled nje pla si ra ne 
eki pe iz gru pa raz i gra va le za pla sman od 25. do 32. 
me sta), uz na po me nu da je se lek ci ja Ki ne odu sta la 
od tak mi če nja već na po čet ku zbog po zi tiv nih slu-
ča je va na ko ro na vi rus.

Svet ske šam pi on ke 
pod ba ci le „po tra di ci ji“

Šam pi on ke pla ne te iz ja pan skog Ku ma mo ta 2019. 
go di ne, Ho lan đan ke, bi le su jed no od naj ve ćih ra-
zo ča ra nja tur ni ra u Špa ni ji. Naj lo ši ji pla sman u po-
sled njih ne ko li ko go di na, de ve to me sto, sa mo je na-
sta vak tra di ci je ko ja ka zu je da ak tu el ne šam pi on ke 
obič no ni su na ni vou ka da ti tu lu tre ba od bra ni ti.

Ta ko su svet ske šam pi on ke iz Ne mač ke 2017. go-
di ne, Fran cu ski nje, do ži ve le de bakl na SP 2019, 
gde su za vr ši le kao tri na e ste. Lju bi te lji ru ko me ta 

se se ća ju i da su svet ske šam pi on ke iz Be o gra da 
2013. go di ne, Bra zil ke, bi le da le ko od bor be za 
me da lje već na sle de ćem SP 2015 u Dan skoj. Ta mo 
su za vr ši le kao de se te. 

Uti sak bo lji od pla sma na 
– šest de bi tant ki nja na 
ve li kim tak mi če nji ma

Re pre zen ta ci ja Sr bi je za u ze la je 12. me sto u ko-
nač nom pla sma nu na SP 2021. To je dru gi naj lo ši ji 
pla sman na Svet skim pr ven stvi ma od ka ko se Sr bi-
ja po ja vi la na SP 2013 u na šoj ze mlji. Je di no sla bi je 
pla si ra ne, de voj ke u srp skim dre so vi ma bi le su na 
Svet skom pr ven stvu 2015 u Dan skoj, gde su za vr-
ši le kao pet na e ste. 

Če ti ri po be de i dva po ra za ko na čan je bi lans se-
lek to ra Uro ša Bre ga ra i nje go vih iza bra ni ca. U 
pre li mi nar noj fa zi sa vla da ne su Polj ska 25:21 i 
Ka me run 43:18, a upi san je po raz od se lek ci je 
Ru si je 32:22.

Pla sman na dru go me sto u gru pi ga ran to vao je 
pro laz u dru gu fa zu tak mi če nja (če ti ri gru pe sa 
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ljiv za sve spolj ne fak to re. Ni je nas po ko-
le ba lo ni uče šće na Svet skom pr ven stvu u 
Šved skoj 2011. na ko jem smo osvo ji li 10. 
me sto. Ni sam bio za do vo ljan igrom na 
tom šam pi o na tu, ali sam bio uve ren da je 
to da le ko od ono ga što mo že mo. Bio sam 
u pra vu. U pri pre ma za Evrop sko pr ven-
stvo u Sr bi ji mom ci su bi li sil no mo ti vi sa-
ni. Na Bo žić 2012. smo se do go vo ri li da 
ho će mo i že li mo da ura di mo sve što je do 
nas da bi smo se pred svo jom pu bli kom 
po ka za li u naj lep šem sve tlu. At mo sfe ra 
je bi la na naj vi šem ni vou i bi la je mi li na 
pri pre ma ti se tak mi če nje. Zna li smo da 
ho će mo, a u pr va dva ko la do ka za li smo 
i se bi i dru gi ma da mo že mo do me da lje. 
Na star tu smo glat ko po be di li Polj sku 
od ko je smo go di nu da na ra ni je iz gu bi li 
u Šved skoj, a po tom sa vla da li i ve le si lu 
Dan sku. Po sle te dve uvod ne po be de 
sve osta lo je bi la pe sma. Osta je žal što, 
po sle po be de u gru pi, ni smo po be di li 
Dan sku i u fi na lu ia ko smo i ta da bi li 
sve sni da smo osva ja njem evrop ske 
vi ce šam pi on ske ti tu le ostva ri li iz-
van re dan re zul tat i po sta vi li za i sta 
vi sok cilj za sve bu du će ge ne ra ci je 
srp skog ru ko me ta – is ti če Vu ko vić.

Po nje go vim re či ma po red igra ča i 
ce lo kup ni Struč ni štab je od ra dio 
sja jan po sao.
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P re tač no de set go di na na ši ru ko me ta-
ši su sti gli do pr vog, za sa da i je di nog, 
od lič ja na naj ve ćoj me đu na rod noj sce-
ni ot ka ko je Sr bi ja po sta la sa mo stal na 
dr ža va. Po sle ne za bo ra ve dve ne de lje 

vr hun skog ru ko me ta ve li ko fi na le 10. šam pi o na ta 
Sta rog kon ti nen ta od i gra no je 29. ja nu a ra 2012. 
pred vi še od 20.000 gle da la ca u beo grad skoj „Are-
ni“. Upr kos to me što su iz gu bi li od Da na ca (21:19) 
ru ko me ta ši su raz ga li li sr ca hi lja da sport skih i ru-
ko met nih za lju blje ni ka u ce log ze mlji i vra ti li ve ru 
u ovaj sport u ko jem smo ne ka da bi li ve le si la.

„Or lo ve“ je sa klu pe pred vo dio Ve se lin Vu ko vić, čo vek 
za či je se ime ve zu ju ne ki od naj sjaj ni jih tre nu ta ka 
na šeg re pre zen ta tiv nog i klup skog ru ko me ta. Osva-
jač zla ta sa Ju go sla vi jom na Olim pij skim igra ma u 
Los An đe le su 1984. i Svet skom pr ven stvu u Švaj car-
skoj 1986, te dvo stru ki pr vak Evro pe sa ša bač kom 
Me ta lo pla sti kom (1985. i 1986.) us peo je da u svo ju 
bes pre kor nu ru ko met nu bio gra fi ju upi še još je dan 
iz van re dan uspeh, ovo ga pu ta kao se lek tor.

De set go di na ka sni je, je dan od naj bo ljih pi vot me-
na u isto ri ji svet skog ru ko me ta „pod vla či“ dva uti-
ska ko ja i da lje du bo ko no si u se bi ka da je u pi ta nju 
Evrop sko pr ven stvo za ru ko me ta še u Sr bi ji 2012. i 
sre br no od lič je ko je je is ko va no na nje mu.

– I dan-da nas, de ce ni ju ka sni je, za me ne lič no naj-
ja či uti sak je to što smo uspe li iz ko re na da pre o-

kre ne mo jed no sta nje ne po ve re nja u re pre zen ta-
ci ju u ap so lut nu po dr šku i ve ru, ka ko me di ja ta ko i 
svih lju di iz ru ko me ta i ne bro ja nog bro ja na vi ja ča. 
Sma tram da je to bi la jed na ogrom na te ko vi na za 
ovaj sport ko ja je iz gra đe na za te dve ne za bo rav-
ne ne de lje u Sr bi ji. Pre po zna ti su, pre sve ga po šten 
rad, za la ga nje i iz ga ra nje na te re nu. Na taj na čin 
smo ku pi li po dr šku obič nog sve ta ko ji nam je dao 
ogrom nu ener gi ju sa tri bi na i bio jak ve tar u le đa 
da do đe mo do ve li kog fi na la. Dru gi moj uti sak ide 
u jed nom dru gom sme ru jer se ti če ne kih ko men-
ta ra da je bi lo la ko osvo ji ti me da lju na do ma ćem 
te re nu. Za bo le ta kva mi šlje nja i, u ne ku ru ku, ni po-
da šta va nje sjaj nog re zul ta ta tim pre što ni sta ti sti-
ka go vo ri ne što pot pu no su prot no i ja sno po ka zu je 
da do ma ći te ren na ve li kom tak mi če nju ni je, sam 
po se bi, bi lo ka kav ga rant uspe ha – ka že Ve se lin 
Vu ko vić, na po čet ku raz go vo ra za Ma ga zin 40x20.

Vu ko vić is ti če da je bi lo mno go fak to ra ko ji su uti-
ca li da se naš mu ški ru ko met u Be o gra du 2012. 
osvo ji pr vu me da lju na ve li koj me đu na rod noj sce-
ni po sle 11 go di na i bron ze na Svet skom pr ven stvu 
u Fran cu skoj 2001.

– Ka da sam seo na klu pu Sr bi je pr vi cilj mi je bio 
da iz gra dim ve li ko me đu sob no po ve re nje igra ča i 
struč nog šta ba. Do go vo ri li smo se da po ku ša mo da 
iz me đu se be ko men ta ri še mo sve po zi tiv ne i ne ga-
tiv ne stva ri i da iz gra di mo ne ki svoj svet, ne do dir-

Vreme kada 
je rukomet 
bio u modi
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– Ja kao se lek tor i mo ji po moć ni ci bi li smo vi še 
ne go sve sni svih i vr li na i ma na ko je smo kao tim 
ima li. Me đu tim, uspe li smo da iz ba lan si ra mo sve 
te stva ri na te re nu i da istak ne mo ono u če mu smo 
bi li naj bo lji, a sa kri je mo ono gde smo bi li naj ta-
nji. Ipak, koc ki ca ko ja nam je mno go ne do sta ja la 
u Šved skoj po pu nio je Da li bor Ču tu ra. U Be o gra du 
je sa 37 go di na de bi to vao za re pre zen ta ci ju na ve-
li kom tak mi če nju, a do neo nam je ne op hod nu kre-
a ci ju u igri. Po ve zao je na še od lič ne be ko ve šu te re 
i us po sta vio ja ke ve ze sa cr tom. Jed no stav no, svo-
jim au to ri te tom, is ku stvom, te ljud skim i igrač kim 
kva li te ti ma bio je pra vi tre ner na te re nu što oče-
ku jem od sva kog svog sred njeg be ka. To je mo ja 
tre ner ska fi lo zo fi ja i Ču tu ra ju je do kra ja ostva rio 
– na po mi nje Vu ko vić.

Na kri li ma ogro mnog uspe ha u Be o gra du Sr bi ja se 
pla si ra la i na Olim pij ske igre u Lon do nu gde je na 
kra ju za u ze la de ve to me sto. U to ku pri pre ma za 
Olim pij ske igre naš tim je do ži veo ve li ku tra ge di ju. 
Da li bo ru Ču tu ri je iz ne na da pre mi nuo sin. 

– Bi li smo šo ki ra ni i iz bez u mlje ni. Sa tim uti skom 
smo i oti šli u Lon don, a bi li smo sreć ni što je Da-
li bor smo gao sna ge da nam se pri dru ži i da nam 
po mog ne na Igra ma. Si gur no je da smo u Lon do nu 
mo gli i vi še od de ve tog me sta. Me đu tim, bio sam 

sre ćan što su svi mom ci, ko ji su po čet kom te go di-
ne osvo ji li sre bro u Be o gra du, do šli u pri li ku da se 
ogle da ju na naj ve ćoj svet skoj smo tri spor ta. Po sle 
Evrop skog pr ven stva sve sno sam do neo odlu ku da 
na pra vim gre šku i da obe ćam da će svi oni ko ji su 
uče stvo va li u ko va nju sre bra bi ti u sa sta vu za Lon-
don uko li ko se pla si ra mo. To bih u sva kom slu ča ju 
po no vo ura dio. Že leo sam da evrop ski vi ce prva ci 
ose te jed nu ne o pi si vu stvar, a to je uče šće na Olim-
pij skim igra ma ko je su, za i sta, naj ve ći san sva kog 
spor ti ste. Ve ru jem da je tre nut no No va ku Đo ko-
vi ću naj bit ni ji cilj da osvo ji zla to na Igra ma jer će 
sa mo u tom slu ča ju nje go va sport ska ka ri je ra bi ti 
is pu nje na do kra ja – sma tra Vu ko vić.

Go di nu da na ka sni je Sr bi ja je eli mi ni sa na u osmi ni 
fi na la Svet skog pr ven stva u Špa ni ji, od do ma ći na i 
po to njeg svet skog pr va ka i to tak mi če nje za vr ši la 
na 10. me stu.

– Splet ne sreć nih okol no sti ko štao nas je bo ljeg 
pla sma na u Špa ni ji. U gru pi smo iz gu bi li od Po-
lja ka pri miv ši gol u po sled njem na pa du s kri la u 
bli ži ugao. I pro tiv Slo ve na ca smo iz gu bi li u jed noj 
egal utak mi ci. Na kra ju smo sa tri si gur ne po be de 
i dva po ra za bi li tre ći ta ko da smo u osmi ni fi na la 
na le te li na do ma ći na ko ji, su de ći pre ma tra di ci ji, 

Sre br ni „or lo vi“
Gol ma ni: Dar ko Sta nić, Dra gan Mar ja nac

Le va kri la: Ivan Nik če vić, Do bri vo je Mar ko vić

Le vi be ko vi: Mo mir Ilić, Žar ko Še šum, Ni ko la Ma noj lo
vić, Mo mir Rnić, Pe tar Ne na dić

Sred nji be ko vi: Da li bor Ču tu ra, Ne nad Vuč ko vić

De sni be ko vi: Mar ko Vu jin, Ivan Stan ko vić

De sna kri la: Raj ko Pro da no vić, Mi loš Ko sta di no vić

Pi vot me ni: Rast ko Stoj ko vić, Alem To skić, Bo jan Be
ljan ski

Struč ni štab: Ve se lin Vu ko vić (se lek tor), Vla dan Jor
do vić (po moć ni tre ner), Vla di ca Spa so je vić (di rek tor 
re pre zen ta ci je), Vla di mir Ra du lo vić (fi zi o te ra pe ut), 
Pe đa Jo vi čić (fi zi o te ra pe ut), Mi lan Ba bić (dok tor), 
Želj ko Ra do je vić (sta ti sti čar), Go ran Ko va če vić Dži mi
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ne mo že i ne sme da iz gu bi osmi nu fi na la svet skih 
šam pi o na ta. Usle di le su kva li fi ka ci je za Evrop sko 
pr ven stvo 2014. Ia ko smo do bro star to va li po sle 
re mi ja sa Au stri jom u Zre nja ni nu shva tio sam da 
ne ke stva ri ko je smo u star tu do go vo ri li ne funk-
ci o ni šu na na čin ko ji sam za mi slio. Že leo sam da 
za šti tim kre di bi li tet ko ji je te škom mu kom iz gra-
đen i odlu če no je da se ra zi đe mo. Bi lo ka ko bi lo, 
po no san sam na svoj rad u re pre zen ta ci ji. Za tač no 
38 me se ci, ko li ko sam pro veo na klu pi, uče stvo va-
li smo na če ti ri naj ve ća tak mi če nja u tom pe ri o du 
– jed nom evrop skom, dva svet ska pr ven stva i na 
Olim pij skim igra ma, osvo jiv ši jed no od lič je. Gle da-
ju ći iz ove per spek ti ve taj re pre zen ta tiv ni pe ri od, 
bez la žne skrom no sti, naj bo lji je ka da je naš mu ški 
ru ko met u pi ta nju u po sled nje dve de ce ni je.

Vu ko vić po mno pra ti de ša va nja u na šem re pre zen-
ta tiv nom i klup skom ru ko me tu gde je do pro šlog 
le ta bio tre ner Me ta lo pla sti ke.

– Zbog ope ra ci je dru gog ku ka na pra vio sam pa u-
zu u vo đe nju Me ta lo pla sti ke. Sa da raz go va ra mo da 
se vra tim na če lo pr vog ti ma. Vo leo bih da pro ve-
dem tu još go di nu-dve po sle če ga bih želeo da se 
se opro stim od se ni or skog ru ko me ta i da se, na kon 
to ga, mo žda po sve tim ra du sa mla đim ka te go ri ja-
ma. Što se ti če do ma će li ge mi slim da du go ni smo 
ima li za ni mlji vi je tak mi če nje. Mo ja Me ta lo pla sti ka 
gu ra do bro, od li čan je i Rad nič ki, ali i ove go di ne 
ap so lut ni fa vo rit je Voj vo di na. Osta je da se vi di da 
li će ne ko uspe ti da joj po re me ti pla no ve. Na dam 
se, po vrh sve ga, da će ovo go di šnja li ga iz ba ci ti ne-

kog no vog mla dog igra ča – is ti če Vu ko vić i do da je 
– Mi slim da je Špa nac To ni Đe ro na na pra vio jed nu 
fi nu at mo sfe ru u re pre zen ta ci ji ko ja je osnov sve-
ga. Na dam se to ni je po re me tio na stup na Evrop-
skom pr ven stvu u Ma đar skoj gde se u ne kom tre-
nut ku po mi sli lo da se mo glo i vi še. Oče ku ju nas 
kva li fi ka ci je za Svet sko pr ven stvo i me če vi pro tiv 
Slo ve ni je i mno go je bit no da na sta vi mo niz uče šća 
na ve li kim tak mi če nji ma. Ia ko po i men ce Slo ven ci 
mo žda ima ju i kva li tet ni ji sa stav mi slim da ima mo 
le pu šan su da ih eli mi ni še mo bu du ći da oči gled no 
ima ju ne ke pro ble me unu tar ti ma.

Put do sre bra
A gru pa

SRBIJA – Polj ska 22:18
SRBIJA – Dan ska 24:22
SRBIJA – Slo vač ka 21:21

I gru pa
SRBIJA – Ne mač ka 21:21
SRBIJA – Šved ska 24:21
SRBIJA – Ma ke do ni ja 19:22

Po lu fi na le
SRBIJA – Hr vat ska 26:22

Fi na le
SRBIJA – Dan ska 19:21
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i 30:24), ita li jan ski Jo mi Sa ler no (29:29 i 29:27), kao 
i ho land ski Ven lo (32:31 i 27:24). U če tvrt fi nal nom 
dvo me ču sa slo vač kom Du naj skom Stre dom vi đe ne 
su ube dlji ve par ti je Ka ta ri ne Ste pa no vić, Sa re Ga ro vić 
i dru ga ri ca, če mu je sve do či la i či ta va sport ska jav nost 
s ob zi rom da je pro laz u po lu fi na le evrop skog tak mi-
če nja pre no si la i na ci o nal na te le vi zi ja. U Aran đe lov cu 
je srp ski tim sla vio 30:23, a u re van šu u Slo vač koj, do-
ma ćin je iz vo je vao pi ro vu po be du 30:29, ne do volj nu 
da se ugro zi do mi na ci ja de vo ja ka u cr nim dre so vi ma.

Pu no ra zlo ga za raz go vor sa tre ne rom Be ka men ta 
Bu ko vič ke Ba nje Sa šom Bo ško vi ćem, struč nja kom 

za ko ji se ve zu ju svi naj ve ći us pe si klu ba iz gra da 
pod no Bu ku lje.

Na pra vi li ste is ko rak na evrop skoj sce ni ove 
se zo ne na ko ji je od re a go va la či ta va sport
ska jav nost. Či ta va ru ko met na Sr bi ja sa us
hi će njem je po zdra vi la va šu se ri ju po be da 
u EHF Ku pu i pla sman me đu če ti ri naj bo lje 
eki pe. Da li se ose ća eu fo ri ja u gra du?

Na pra vi li smo iz ne na đu ju ći re zul tat za sve. Grad 
je mno go do bio, ne sa mo re zul tat ski, već i fi nan-
sij ski. Sa vez nam je po krio te tro ško ve uče stvo va-

Obradovali smo 

SRBIJU

Napravili smo spoj mladosti i iskustva, a ono što 
je bitno kada su u pitanju i finansije, to je da 
plaćamo samo jedan stan. Više od 90% devojaka 
je iz Aranđelovca ili bliže okoline. 

S rp ski klup ski ru-
ko met ima će pred-
stav ni ka u za vr šni ci 
evrop skih ku po va. 
Aran đe lo vač ki ŽRK 

Be ka ment Bu ko vič ka Ba nja 
na pra vio je is ko rak na me-

đu na rod noj sce ni pla sma-
nom u po lu fi na le EHF Ku-
pa (biv ši Če lendž Kup). 
Na pu tu do po lu fi nal nih 
du e la sa špan skom Ma-
la gom ko ji su za ka za ni 
za 26. mart i dru gi april, 

de voj ke iz Šu ma di je ko-
je sa klu pe pred vo di ne ka-

da šnji me dalj ni se lek tor re pre zen ta ci je Sr bi je, 
Sa ša Bo ško vić, sa vla da le su če ti ri ri va la za be le-
živ ši čak šest po be da, re mi i mi ni ma lan po raz u 
Slo vač koj, ko ji ni je na ru šio sla vlje.

Re dom su u Aran đe lov cu, gde je Be ka ment Bu ko vič ka 
Ba nja do če ki vao svo je ri va le za hva lju ju ći po mo ći Ru-
ko met nog sa ve za Sr bi je, pa da li island ski Va lur (29:28 
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tre nin ga, jer se tru di mo da ne za po sta vi mo ono što 
je ključ no za uspeh – rad. Ima mo pet po pod nev nih 
tre nin ga ne delj no, plus dva tre nin ga pre pod ne uz 
još dva od la ska u te re ta nu ne delj no. To je za hte van 
pro gram ko ga se dr ži mo. S tim što su de voj ke ko je 
ra de oslo bo đe ne pre pod nev nih tre nin ga. 

U po lu fi na lu vas če ka du el sa špan skom Ko
sta del Sol iz Ma la ge, ak tu el nim osva ja či ca
ma EHF Ku pa. 

Ozbi ljan ri val, po gle dao sam Gran Ka na ri ja – Ma-
la ga, još uvek ni smo po če li de talj no da se spre-
ma mo, ali moj struč ni štab ra di na to me. Ima ju 
tri-če ti ri re pre zen ta tiv ke. Sa da je gol man ka ima la 

čak 18 od bra na u utak mi ci kva li fi ka ci ja sa Ma đar-
skom. Odlič ni su sred nji bek i le vo kri lo, ta ko đe. 
Bi će nam ja ko te ško, ali uz da mo se u ne što svo je. 
Ima mo i mi šta da po ka že mo. Pru ži će mo još jed-
nu le pu pred sta vu za naš grad i Sr bi ju. Bit no je 
da ša lje mo le pu sli ku. Be ka ment, a pre to ga Knjaz 
Mi loš ni je mo gao da igra Evro pu, jer jed na utak-
mi ca u Evro pi ko šta kao po la na šeg bu dže ta. To je 
naš naj ve ći pro blem, svih klu bo va u Sr bi ji. Vi de-
će mo da li će se dr ža va za in te re so va ti du go roč ni-
je jer vre di ula ga ti u žen ski ru ko met. Grad nam 
po ma že, na mak si mu mu smo što se ti če lo kal nog 
bu dže ta i sred sta va ko ja se opre de lju ju za sport. 

nja, ima li smo šan su da igra mo kod ku će. I grad, i 
lju di oko klu ba, i mi u klu bu, svi smo za do volj ni. 
Ni smo ima li ni ka kav pri ti sak, ni ko ni je oče ki vao 
pre vi še, ali ka da smo do bi li Islan đan ke, nor mal-
no je da su ape ti ti po če li da ras tu. Do ne li smo 
ogrom no za do volj stvo Aran đe lov ča ni ma i svi ma 
ko ji vo le ru ko met. Di rek tor ha le nam je iza šao 
u su sret, mo gli smo da ga si mo sve tla, da ra di mo 
ono što ni ko ne ra di u Sr bi ji ka da je u pi ta nju sa-
ma na ja va. Lju di u klu bu su do slov no po gi nu li od 
po sla da sve bu de ka ko tre ba.

I TV ka me re ko je su is pra ti le vaš put do 
po lu fi na la do pri ne le su da se za is hod če
tvrt fi na la sa Slo va ki nja ma da le ko ču je. Tim 
Be ka men ta je de fi ni tiv no spoj mla do sti i is
ku stva.

Upra vo ta ko. Ka da sam pra vio eki pu, upra vo sam 
je ta ko za mi šljao. Ostao je žal za još jed nim de snim 
kri lom, ali u prin ci pu to je sve ono što sam tra žio. 
Grad i upra va klu ba su mi iza šli u su sret. Vra ti li 
smo dve va žne igra či ce iz Kra gu jev ca, s tim smo 
do sta do bi li, ube di li is ku snu Sa nju Ra jo vić, ne ka-
da šnju me dalj nu re pre zen ta tiv ku, da od i gra i ovu 
se zo nu. Do šla je Man čić, a Sa ra Ga ro vić igra fe no-
me nal no ove se zo ne. Do bi li smo i mla đe igra či ce. 
Ta ma ra Ko cić je blje snu la, ne sa mo u klu bu, već i u 

re pre zen ta ci ji gde je de bi to va la na ve li kim tak mi-
če nji ma. Po la ko sti žu Ra do ji čić i Pre ko vić. Na pra-
vi li smo spoj mla do sti i is ku stva, a ono što je bit no 
ka da su u pi ta nju i fi nan si je, to je da pla ća mo sa mo 
je dan stan. Vi še od 90% de vo ja ka je iz Aran đe lov-
ca ili bli že oko li ne. 

Be ka ment je po znat po to me što u klu bu 
vla da „po ro dič na at mo sfe ra“.

Do kaz za to je da ima mo de vet maj ki u klu bu. Mo-
ram da vo dim ra ču na i o to me. Do sta de vo ja ka je i 
u rad nom od no su. Mno ge su za vr ši le fa kul te te, a 
sa da i ove mla đe se obra zu ju. Tru dim se da sva koj 
iza đem u su sret. To, me đu tim, ne uma nju je obim 

Sa budžetom od 1.000.000 
evra srpski klub bi mogao 
da igra Ligu šampiona 
sasvim pristojno. To je 
cena jednog prosečnog 
košarkaša. Rukometni 
savez Srbije je krenuo u 
tom pravcu i nadam se 
da ćemo zainteresovati 
državu na duže staze 
kako bi takve stvari 
mogle i da se dese
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Sa vez nam je po krio sve tro ško ve uče stvo va nja, 
stvar no nam iz la ze u su sret i ima mo ve li ku za-
hval nost jer bez to ga ne ma igra nja na me đu na-
rod noj sce ni. Ru ko met je pu no do bio. Ušli smo u 
ri tam sre da-su bo ta, pa nam se de si lo da igra mo 
go to vo ne mo gu ću utak mi cu sa Že le zni ča rom iz 
In đi je. Ne tra ži mo po vla sti ce, ali ni jed na eki pa 
u Sr bi ji ne mo že da iz dr ži igra nje na dva fron ta 
i ova kav tem po. To će nam se opet de si ti u apri lu 
ka da bu de mo u ne de lji dvo me ča sa Špan ki nja ma. 
Opet će tr pe ti de voj ke i to me i vi še bri ne od re-
zul ta ta. Pla šim se da se ne ka ozbilj ni je ne po vre-
di. On da sve po sta je ma nje va žno. 

Knjaz Mi loš je pre 15 go di na igrao u EHF Li
gi šam pi o na. Ko ji su pred u slo vi da srp ski 
ru ko met po no vo do bi je pred stav ni ka u naj
kva li tet ni jem evrop skom klup skom tak mi
če nju. 

Je dan je di ni put je no vac. To je po če tak i kraj sve-
ga. Ima mo to is ku stvo na stu pa nja u Li gi šam pi-
o na. Igra li smo u ve o ma ja koj gru pi sa ru skom 
La dom iz To lja ti ja, ma đar skim Du na fe rom i dan-
skim Sla gel som. Ka da je bi lo sred sta va ni šta ni je 
bi lo ne mo gu će, pa i po be đi va ti ne ke od tih ri va la 
u tak mi če nju 16 naj bo ljih eki pa u Evro pi. To ni-
je ve li ki no vac. Sa bu dže tom od 1.000.000 evra 
srp ski klub bi mo gao da igra Li gu šam pi o na sa-
svim pri stoj no. To je ce na jed nog pro seč nog ko-
šar ka ša. Ru ko met ni sa vez Sr bi je je kre nuo u tom 
prav cu i na dam se da će mo za in te re so va ti dr ža vu 
na du že sta ze ka ko bi ta kve stva ri mo gle i da se 
de se. Dr ža va je ulo ži la pu no u au to pu te ve i in fra-
struk tu ru, ve ru jem da mo že i na ma po mo ći. To su 
mi ni mal na sred sta va ako se po gle da ju ula ga nja u 
dru ge sfe re.

Ove se zo ne gle da mo iz u zet no za ni mlji vo 
do ma će pr ven stvo u ko me ne ko li ko eki pa 
kon ku ri še za sam vrh...

Saša Bošković
Datum rođenja: 11. jun 1963.

Uspesi: šampionske titule – ŽRK Knjaz Miloš (2006.), 
RK Partizan (2009.) i ŽRK Medicinar (2017.)

Sa reprezentacijom – srebrna medalja na SP 2013, 
zlato na Mediteranskim Igrama 2013

Gle da o ci ma je sva ka ko za ni mlji vo. Tu smo mi, Ja-
go di na, Me di ci nar, Na i sa, Že le zni čar i Rad nič ki iz 
Kra gu jev ca. Re al no je da ima mo le pu pri li ku da 
osvo ji mo šam pi on sku ti tu lu. Sa zre li smo, po ka za-
li smo da ima mo kva li tet. Po be di li smo ak tu el ne 
šam pi on ke u Ja go di ni. Ka kve igre pri ka zu je mo, to 
je re al no, ali mno go koc ki ca je po treb no da se slo ži. 
Na ma jed na po vre da igra či ca po put Ka će Ste pa no-
vić ili Sa re Ga ro vić pra vi ne na dok na di vu šte tu. To 
bi nam na pra vi lo ve li ke pro ble me. Za to i tra žim da 
nam se iza đe u su sret zbog igra nja u Evro pi. Ni šta 
što bi ugro zi lo re gu lar nost. Sa klu bo vi ma ne ma mo 
pro ble ma, sa nji ma je do go vor lak, jer lju di ra zu-
me ju u ka kvoj smo si tu a ci ji. Pro blem je što ARKUS 
ne ma do dir ne tač ke sa RSS. Ne mo gu se pri me-
nji va ti pro po zi ci je ko je va že i u Bun de sli gi. Ka žu 
mi „pa ka ko igra Kil?“. Kil igra jer je to ap so lut no 
pro fe si o nal ni klub. Na ma je ov de svi ma u in te re su 
da se na đe kom pro mis. Isku san sam čo vek, znam 
ka ko tre ba i ka ko mo ra u ži vo tu. Ako svi bu de mo 
ra di li ka ko tre ba, od nas na te re nu, do svih oko-
lo te re na, mo že mo ne što da na pra vi mo. I to ne za 
nas, ne go za one ru ko met ne ge ne ra ci je ko je do la-
ze. One su naj bit ni je – ja san je na kra ju raz go vo ra 
za Ma ga zin 40X20, Sa ša Bo ško vić, ko ji je na klu pi 
re pre zen ta ci je Sr bi je se deo od 2011. do 2016. go-
di ne, pred vo div ši na še de voj ke do naj ve ćeg uspe-
ha sre br ne me da lje na Svet skom pr ven stvu 2013 
u Be o gra du.

Realno je da imamo lepu priliku da osvojimo 
šampionsku titulu. Sazreli smo, pokazali smo da 
imamo kvalitet. Pobedili smo aktuelne šampionke u 
Jagodini. Kakve igre prikazujemo, to je realno, 
ali mnogo kockica je potrebno da se složi
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se da pro me ni mo stra te gi ju klu ba iz 
vi še ra zlo ga. Pr vo bi li smo bli zu ban-
kro ta. To nas je na te ra lo da tra ži mo 
na tr ži štu ta len te ko ji ma je po treb na 
od skoč na da ska za ozbilj ni je li ge. Ta-
ko smo pret hod nih go di na na pra vi li 
ve li ki na pre dak pa smo od mo ma ka 
ko je smo vra ća li iz te ških po vre da ili 
ne kih ko ji su ta vo ri li u dru goj fran-
cu skoj li gi stvo ri li igra če kva li te ta za 
EHF Li gu šam pi o na. Ga ji mo pre po-
zna tljiv stil u evrop skom ru ko me tu, 
mo žda smo i po sled nji tim ko ji je 
igrao 3-2-1 od bra nu. Bun de sli ga ške 
eki pe se in te re su ju za na še igra če. 
Ta ko smo kre nu li i ovu se zo nu, pod-
mla di li sa mom ci ma u pro se ku 20-
21 go di nu, a na kon osvo je ne ti tu le 
šam pi o na. Po sto je odre đe ni pa ra-
me tri ve za ni za ka rak ter igra ča 
za ko je smo za in te re so va ni. Oni 
ko ji že le da osvo je sve, da tre ni-
ra ju vi še od dru gih i oni ko ji nas 
vi de kao do bru osno vu za na red-
ni ko rak u ka ri je ri. Ta kve igra če 
pot pi su je mo. Po sled njih 13-14 
go di na ni smo bi li lo ši ji od dru-
gog me sta, ali smo osvo ji li sa mo 

jed nu ti tu lu. Pre po zna ti smo kao 

ra zvoj ni klub ko ji da je šan su mla di ma. Tu sam 
se pro na šao, po čeo sam da ra dim sa ju ni o ri ma 
još kao igrač. Ovo je sa mo na sta vak.

Uglav nom je put po sle ka ri je re obr nut. 
Ret ko se sa funk ci je sport skog di rek to ra 
se da na klu pu...

Ne že lim da zvu čim aro gant no, ali mo ja pri ča je 
sa jed ne stra ne je din stve na. Kroz ce lu igrač ku 
ka ri je ru u Švaj car skoj sam se bo rio sa po vre da-
ma. Na sva ku pro pu šte nu se zo nu imao sam jed-
nu do bru ko ja mi je obez be đi va la no ve ugo vo re. 
Već sa 26-27 go di na, a po sle odre đe nih ozbilj-
nih po vre da, shva tio sam da Švaj car ska pru ža 
mo guć nost da po red za vr še nih stu di ja sport-
skog me nadž men ta u Be o gra du (ko ji ov de ni su 
pri zna te), do bi jem šan su da u Ber nu bu dem deo 
pro jek ta za pro fe si o nal ne spor ti ste. Ta mo sam, 
za jed no sa vr hun skim ho ke ja ši ma, stu di rao po-
slov nu ad mi ni stra ci ju, kon kret no, za vr šio sam 
eko lo ške stan dar de u eko no mi ji. Pa ra lel no sam 
upi sao i vi šu tre ner sku ko ja je po sta la ni vo fa-
kul te ta. Igra ju ći uspe vao sam da se pri la go dim 
stan dar du i na či nu ži vo ta nor mal nog čo ve ka u 
Švaj car skoj. Ov de sport ne ma ne ki ni vo pro fe si-
o na li zma ko ji te ve zu je non-stop. Sa 32 go di ne 
sam re kao da je to to i otvo ri la mi se šan sa da se 
za po slim u fir mi i vo dim pro je kat uvo đe nja no-
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Slo bo dan da 
ra zvi jam 
svo je ide je
S rp ska tre ner ska stru ka ima sve vi še 

pred stav ni ka u ozbilj nim evrop skim 
li ga ma. Jed no od tak mi če nja ko je ima 
re spek ta bi lan kva li tet, a či ji naj bo-
lji klu bo vi igra ju u naj kva li tet ni jim 

evrop skim ku po vi ma, je ste i švaj car ska li ga. Na 
klu pi ak tu el nog šam pi o na Fa di Vin ter tu ra od po-
čet ka se zo ne 2021/2022 u ulo zi še fa struč nog 
šta ba se di Go ran Cvet ko vić.

Tri de set de ve to go di šnji tre ner, ko ji je po sle ru-
ko met nih po če ta ka u Be o gra du gde je sa Cr ve-
nom zve zdom na stu pao i u EHF Li gi šam pi o na, 
2005. go di ne oti šao u Švaj car sku kao ta len to-
va ni de sni bek, na pra vio je le pu igrač ku ka ri-
je ru no se ći dres Bern Mu ri ja i Fa di Vin ter tu ra, 
a na kon za vr šet ka igrač kih da na po sve tio se 
struč nom usa vr ša va nju.

Strast pre ma obra zo va nju i ru ko me tu do ve la ga 
je u po zi ci ju da u klu bu oba vlja va žne funk ci je, a 
po sle osva ja nja šam pi on ske ti tu le po sle 17 go di-
na u se zo ni 2020/2021, Cvet ko vić se sa po zi ci-
je po moć nog tre ne ra pre se lio na me sto glav nog. 
Ta mo je za me nio Adri a na Brun ge ra, ko ji je Fadi 
Vin ter tur vo dio čak 14 se zo na.

Se zo na ide svo jim to kom, dr ži te dru go 
me sto iza Ka de ten Šaf ha u ze na, ali švaj
car ski si stem tak mi če nja je po znat po to
me da će o sve mu odlu či va ti plejof u ko
me uče stvu je osam eki pa.

Usko ro se za vr ša va fi nal na 
run da, a to je ni šta dru go ne go 
odre đi va nje po zi ci ja pred plej-of. 
Igra će se če tvrt fi na le, po lu fi na le i 
fi na le na tri do bi je na me ča. Na la zi-
mo se u kru gu fa vo ri ta ko ji bi even-
tu al no mo gli da iz ne na de po pri lič no 
do mi nant ni Šaf ha u zen ove se zo ne. 
Če ka nas tek odlu ču ju ći deo. Tak mi-
če nje u grup noj fa zi EHF Li ge Evro pe 
za vr ši li smo sa jed nom po be dom, ali 
smo uspe li da pre zen ti ra mo ne ko li ko 
kli na ca od 18-19 go di na i ima li pri li ku 
da od i gra mo me če ve sa vr hun skim ti-
mo vi ma po put Ber li na ili Vi sle iz Plo ka. 
Sa da nam je fo kus na za vr šni ci do ma će 
se zo ne, da pro ba mo da je kru ni še mo 
po sle tri jum fa u Su per ku pu ko ji je do-
šao na kon per fekt nog ras ple ta pro šle u 
ko joj nam je ti tu lu šam pi o na do neo ma-
nje-vi še naš is ku sni du go go di šnji re pre-
zen ta ti vac Rast ko Stoj ko vić. 

Ko ji su ci lje vi klu ba kao što je Fadi 
Vin ter tur?

Se dam na est go di na sam u Švaj car skoj, 
od to ga 12 u Vin ter tu ru. Po sled njih 
šest-se dam sam imao ne ko li ko funk ci ja 
u klu bu. Bio sam sport ski di rek tor kao 
deo UO, ra dio sa de com, pri bli ža vao se 
te re nu i sa da sam tre ner. Odlu či li smo 
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kli jen te. To su ski ja ške di sci pli ne, fud bal, ko-
njič ki sport, ima mo i mla de švaj car ske te ni se re. 
Kon kret no se naj vi še ba vim re ha bi li ta ci jom. Ov-
de su dok to ri pre po zna li me to du ko ju sam na-
u čio od jed nog Ka na đa ni na. Ra di mo i sa spor-
ti sti ma u „off se zo ni“ (pre la zni pe ri od iz me đu 
dve se zo ne). Po sta li smo ozbi ljan cen tar ko ji 
ima go di šnji obrt ve ći od ne kih ozbilj nih klu bo-
va. Ru ko met mi je ostao ono što je bio pre 30 
go di na u Sta rom Gra du ka da sam po čeo. Lju bav, 
za do volj stvo, ho bi, strast, a ni ka ko po sao. Su tra 
mo gu da pre sta nem i da ni ko ne zna da sam se 

ika da ba vio ru ko me tom. Sa tim mo de lom sam 
do šao do si tu a ci je da bu dem fi nan sij ski ne za vi-
san, što ma lo tre ne ra ima. Iz za ba ve sam po stao 
tre ner i po ku ša vam da pri me nim ne ke stva ri ko-
je su ma lo ro man ti čar ske i če sto ha zar der ske, 
ali že lim da pro me nim kon cept pri stu pa igri u 
tom smi slu da se ru ko met okre ne in di vi du al nim 
kva li te ti ma ko ji će bi ti pri me nje ni u od no su na 
po tre bu u tak tič kom smi slu. Taj deo mo je ru-
ko met ne pri če je dru ga či ji, ne mam koč ni cu ni 
ba ri je ru u klu bu, ste kao sam po ve re nje lju di. 

vog ope ra tiv nog si ste ma. Prak tič no sam is pod 
se be imao 40-50 lju di ko ji ma sam mal te ne pro-
me nio ži vot. Pa ra lel no sam ostao u ru ko me tu sa 
ma nje ili vi še oba ve za. U tom ne kom pe ri o du je 
lak še bi lo bi ti di rek tor ne go tre ner, ali već po sle 
šest me se ci me je ta da šnji tre ner Brun ger vra-
tio na te ren. Od ta da sam pa ra lel no ra dio u fir-
mi i klu bu. Upr kos sve mu od ra đi vao sam sva ki 
tre ning i mak si mal no pro fe si o nal no se od no sio 
pre ma oba ve za ma. To je ta ko išlo do pre go di nu 
da na, ka da je Adi (Brun ger) re kao „mo raš sa da 
ti da pre u zmeš, ja idem da lje“. 

Po sao tre ne ra, me đu tim, ni je bio je di no 
što si ra dio...

Pa ra lel no sam otvo rio fir mu u ko joj sam se be 
pro na šao u pot pu no sti. Če ti ri go di ne se ba vi mo 
fit ne som, ia ko mo žda to ni je pra va reč za ono 
što ra di mo. Tre ner sam svet skih i olim pij skih 
šam pi o na u dru gim sport skim di sci pli na ma. 
Kao fir ma ra di mo fi zič ku pri pre mu i re ha bi li-
ta ci ju. Imam pri stup lju di ma iz svet skog spor-
ta ko ji ve ze ne ma ju sa ru ko me tom. Tu sku pljam 
zna nja i kon tak te. Ne vo le svi da se spo mi nju, 
za to ću na ve sti sa mo spor to ve iz ko jih ima mo 
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ji. Ra de ja ko pa met no. In fa struk tu ru do ve du na 
ni vo da imaš sve pru že no na sto lu. Ko o pe ra ci ja 
sa sport skim ško la ma po sto ji, do la zi do raz me ne 
zna nja. Svi uslo vi po sto je da ti kao mla di spor ti-
sta imaš ma nje pri ti ska na pi ta nje „Šta ću po sle?“, 
jer te od mah uba ce u ma ši nu. Pa ra lel no se ško lu-
ješ, ra diš u fir mi za ko ju si se obra zo vao. Za pra vo 
na pra viš se bi od stup ni cu za taj deo ka ri je re ko ji 
si že leo da pro ve deš u ino stran stvu. Ka da si ban-
kar ideš dve go di ne u Nju jork, i vra tiš se ku ći za 
bo lju pla tu. Ta ko oni ra zu me ju sport. Još 2016. 
go di ne sam na pra vio stra te gi ju ra zvo ja igra ča. 
Od tih dva na e sto go di šnja ka ko je sam tre ni rao, 
sa da su če tvo ri ca u pr vom ti mu. Na pra vi li smo 
im put da sa 18 go di na igra ju pro tiv Ber li na. Već 
vi de se be u sle de ćem klu bu i ze mlji, a do bi ja ju 
ade kvat no obra zo va nje. Ima će mo i da lje mom ke 
ko ji će na pu šta ti ru ko met, ali smo kroz pro jek te i 
in fra struk tu ru na pra vi li pred u slo ve da ne mo ra-
ju da pre ki da ju ka ri je re. Za ma jac za to bio je bio 
An di Šmid.

In fra struk tu ra je osnov sve ga...

Ha lu de li mo sa uni ho ke jom, ko ji je mal te ne po-
pu lar ni ji od ru ko me ta. Ima mo u svim se lek ci-
ja ma oko 150 kli na ca u ozbilj nom si ste mu. Sa 
13-14 go di na već ra de atlet ski pro gram po ko-
me ra de NHL igra či i naj bo lji sno u bor de ri sve ta. 
Omo gu ći li smo pri stup stru ke de ci u uz ra stu ka-
da je mo ja ge ne ra ci ja tr ča la kru go ve na 25. ma ju. 
I Rast ko (Stoj ko vić) ka da se uve rio ka ko ra di mo, 
re kao je da je to mno go ozbilj ni je ne go što je oče-
ki vao. Sve sni smo te per cep ci je, jer osim An di ja 
Šmi da, na Švaj car sku se ne gle da kao na ru ko-
met nu ze mlju. 

Šta su du go roč ni pla no vi?

Osva ja njem ti tu le za vr šio se je dan ci klus. Tri na-
est go di na smo bi li dru gi, a on da do ve deš naj bo-
ljeg dru ga, Rast ka, i osvo ji mo ti tu lu. Ne ve ro va tan 
sce na rio. Moj cilj je da bu de mo što atrak tiv ni ji 
kao klub za do ma će i me đu na rod no tr ži šte. Do-
veo sam Sa do ka ko ji je naj bo lji sred nji bek afrič-
kog kon ti nen ta, tu je i su per ta len to va ni Gru zi jac. 
Mla di igra či nas sve vi še pre po zna ju kao do bru 
de sti na ci ju, a Stoj ko vi ćev tran sfer nam je omo-
gu ćio da nas i vr hun ski igra či gle da ju kao klub 
gde bi mo gli da za vr še ka ri je ru. To nam da je i 
ele ment igrač kog ra zvo ja ko ji ni ko od nas ni je 
do bio od tre ne ra, već od is ku snog sa i gra ča, ko ga 

gle da mo i upi ja mo naj bit ni je stva ri. Šaf ha u zen i 
Lu cern ima ju ozbilj ne eki pe, ali pro ba će mo da ih 
„pre va ri mo“ u na red nim go di na ma. 

Ono što je kod Fa di ja fa sci nant no. Brun ger je bio 
tre ner 15 go di na, a pre nje ga ima li smo Če Vun 
Kan ga, naj bo ljeg igra ča na sve tu. Mi još uvek ži vi-
mo do nji ho ve 3-2-1 od bra ne ko ji su Ko rej ci po-
sta vi li pre 30 go di na. Naj ve ći pro blem u sva koj 
or ga ni za ci ji je ste ka da se lju di za le te u pro me nu 
stra te gi je ve za ne za osnov ne vred no sti na ko ji-
ma sto ji, a ko je de li mo sa čla no vi ma, me di ji ma, 
oko li nom. Ono po če mu smo pre po zna tlji vi, po-
što va nje pro tiv ni ka, su di ja, na vi ja ča, to mo ra da 
osta ne is to. Na to me su po ten ci ra li svi sport ski 
di rek to ri klu bo va ko je sam upo znao. Te vred no-
sti su u Fa di ju osta le pre po zna te bez ob zi ra ko je 
tre ner. Ka da je ta ko, on da je po sle Adi ja tre ner 
Adi, a po sle Go ra na će do ći Go ran. Ta ko funk ci-
o ni še klub. Na to se če sto ne obra ća pa žnja. Svi 
bi već ju če da po sta nu šam pi o ni sve ta i to sa 20 
pro me na. Ta ko ne mo že. 

Ka ko se ko ti ra ju tre ne ri sa ovih po druč ja 
u Švaj car skoj?

Sa da nas ima do sta, Zol tan Čor daš je u Sent Ga-
e nu, Go ran Per ko vac u Lu ce nu, Aca Ste vić vo di 
Arau. Kur ba li ja ra di sa mnom u klu bu. Po la li ge 
vo de tre ne ri sa ovih pro sto ra ko ji ima ju pri stoj ne 
re zul ta te. Du go smo u Švaj car skoj, ve ro vat no ima 
ra zlo ga za to. Ru ko met sa na ših pro sto ra je i da lje 
ce njen i ima odre đen sta tus. Uvek ka žem da ako 
si pri sto jan, nor ma lan i ra diš ma lo vi še od njih 
svih za jed no, uvek ćeš ima ti šan su u ovoj ze mlji. 

Ka ko iz gle da srp ski ru ko met iz švaj car ske 
per spek ti ve?

Svi mo ji naj bo lji pri ja te lji su i da lje u ru ko me-
tu. Ima li smo uspo ne i pa do ve, če sto ču jem ne-
ma mo eki pu, ali uvek se tu stvo ri do volj no vr-
hun skih igra ča sa sva kom no vom se lek ci jom. U 
po sled njoj kon sta la ci ji stva ri što se ti če re pre-
zen ta ci je, či ni mi se da ima mo gla vu i rep. Ako 
ta ko po tra je du že, ako mom ci bu du zdra vi u 
naj bit ni jim mo men ti ma, on da će mo ima ti če-
mu da se ra du je mo. Mo ja fi lo zo fi ja je ste osno va 
gol man, pi vot men i sred nji bek. Tu ima mo ve li ki 
po ten ci jal. Si gu ran sam da ide mo uz la znom li ni-
jom. Vo leo bih do me da lje, a ko li ko je to re al no, 
vre me će po ka za ti – za klju ču je Cvet ko vić raz go-
vor za Ma ga zin 40x20.

Slo bo dan sam da pri la go đa vam stra te ški ra zvoj 
klu ba i for mu li šem svo je ide je. Je dan od lju di u 
klu bu je Ste van Kur ba li ja, moj sa i grač iz Zve zde, 
ko ji vo di dru gi tim – ju ni o re i pro du že na mi je 
ru ka. Po ver ti ka li smo po sta vi li prin ci pe ra zvo ja 
ko je sam na u čio i od tre ne ra sa na ših pro sto ra. 
Ako uspe mo u sve mu, bi će su per, ako ne, ide mo 
da lje. Ov de ne ma kla sič nog pri ti ska na tre ne re.

Da li je pro blem u ra zvo ju mla dih igra ča i 
to što Švaj car ci ima ju op ci ju da ru ko met 
za me ne po slov nom ka ri je ru, što ni je re
dak slu čaj?

Ap so lut no, da. Moj naj bo lji igrač je Ro man Si do-
ro vič, le vi bek, igrao je i u Mel sun ge nu. Vra ti li smo 

ga, pot pi sa li na če ti ri go di ne sa ide jom da se eki-
pa pra vi oko nje ga, ali nas je iz ne na dio odlu kom 
da na red nog le ta za vr ši ka ri je ru u tri de se toj go-
di ni. I po red to ga što ima još tri go di ne ugo vo ra, 
že li da se po sve ti po slu. Po sled njih go di na je to, 
me đu tim, sve ma nje slu čaj. De sio im se fe no men 
An di ja Šmi da, pa Ni ko la Port ner i Alen Mi lo še vić, 
ko ji su bi li mo ja dva mla đa bra ta u Ber nu. Do sta 
mo ma ka je sa da vi de lo da mo že da igra do 35,37 
go di na, kao An di, i ka da se vra ti iz Ne mač ke, da 
po no vo na đe svo je me sto ne gde. Ru ko met je po-
stao mno go ozbilj ni ji. In fra struk tu ru ka kvu ima-
mo, to ma lo klu bo va ima u sve tu. Ta kav sport ski 
cen tar se pra vi i u Lu cer nu, vra ća ju An di ja. U Ber-
nu je sli čan cen tar, u Šaf ha u ze nu odav no po sto-
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Pe da go ški aspek ti 
ekip nog tajmau ta

U pe da go škom smi slu, za po sti za nje mak si mal-
nog efek ta ekip nog tajm-au ta, mo ra ju se po što va ti 
prin ci pi va spi ta nja u ko lek ti vu. To pod ra zu me va 
da spor ti sti do bi ja ju odre đe na pra va ali se od njih 
oče ku je da is pu nja va ju odre đe ne oba ve ze. Za hte vi 
ko ji se po sta vlja ju pred igra če su sve ve ći.

Je dan od zna čaj ni jih fak to ra, od ko jih u ve li koj me ri za-
vi si kon cen tra ci ja, je mo ti va ci ja spor ti sta i in ten zi tet tj. 
va žnost ra zli či tih si tu a ci ja ko ji de lu ju na spor ti stu, bi-
lo da do la ze iz spo lja šnjeg okru že nja, ili da se ja vlja ju u 
nje mu sa mom. Ako su u pi ta nju re le vant ni sti mu lan si i 
do ga đa ji, ko ji in te ziv no de lu ju na spor ti stu, ta da će bi ti 
po treb na ma nja mo ti va ci ja da se odr ži kon cen tra ci ja i 
obr nu to. Dru gi ve o ma zna ča jan mo me nat, ko ji ima uti-
ca ja na pri ro du odr ža va nja, in ten zi tet i obim pa žnje, je 
spe ci fič nost ru ko met nog spor ta i sa me utak mi ce.

Pri li kom upra vlja nja ekip nim tajm-au tom, tre-
ner mo ra da obra ti pa žnju na odre đe ne prin ci pe: 
prin cip sve sno sti, prin cip ak tiv nog uče stvo va nja, 
prin cip osmi šlje no sti, prin cip oči gled no sti, prin cip 
adap ta ci je, prin cip raz no vr sno sti i raz no li ko sti i 
prin cip jed no stav no sti i ja sno će:

• Prin cip sve sno sti ka rak te ri še tre ne ra 
kao lič nost ko ja je pot pu no sve sna svo
jih iz la ga nja i ko ja mo že da pre ne se ide
je igra či ma na naj bo lji mo gu ći na čin, u 
naj kra ćem mo gu ćem vre me nu tj. to kom 
ekip nog tajmau ta.

• Prin cip ak tiv nog uče stvo va nja oba ve zu
je tre ne ra da stva ra si tu a ci je u ko ji ma se 
igrač ne ose ća kao iz vr ši lac po sta vlje nog 
za dat ka već da se za in te re su je i po sta ne 
ak tiv ni uče snik.

• Prin cip osmi šlje no sti tre ba da “tra si ra” put 
ko jim se do la zi do ci lja. Reč je o pro gre siv
nom iz la ga nju ko je do pri no si lak šem shva
ta nju ide je to kom ekip nog tajmau ta.

• Prin cip oči gled no sti je naj jed no stav ni ji 
oblik pri ka zi va nja tak tič ke si tu a ci je (cr
ta nje na ta ble, mag net na ta ble i slič no).

• Prin cip adap ta ci je pod ra zu me va oba ve zu 
pri la go đa va nja tj. iz jed na ča va nja bi lo ko
je ide je sa spo sob no šću od go vo ra.

• Prin cip raz no vr sno sti i raz no li ko sti uka
zu je na kon stant no iz vo đe nje odre đe ne 

Ekipni tajm-aut 
U RUKOMETU

T ajm-aut u ru ko me tu pred sta vlja jed no-
mi nut ni pre kid igre, na za htev tre ne ra, 
to kom ko jeg tre ner i igra či za jed nič ki 
re ša va ju tak tič ko-psi ho lo ška pi ta nja, 
sa ci ljem ostva ri va nja po volj ni jeg re-

zul ta ta u na stav ku ru ko met ne igre. Du go vre me na 
po sto jao je ot por Me đu na rod ne Ru ko met ne Fe de-
ra ci je (IHF) da se u sklo pu Pra vi la ru ko met ne igre 
uve de ekip ni tajm-aut. Pri me na ovog pra vi la omo-
gu ći la je tre ne ri ma da u ve li koj me ri uti ču na igru 
svo je eki pe za vre me tra ja nja utak mi ce.

U Pra vi li ma ru ko met ne igre se ja sno na vo di da sva-
ka eki pa ima pra vo na jed no mi nut ni tajm-aut u sva-
kom po lu vre me nu re gu lar nog vre me na tra ja nja 
igre, ali ne i u do dat nom vre me nu utak mi ce (pro-
du žet ku).U utak mi ca ma pod okri ljem Me đu na rod-
ne ru ko met ne fe de ra ci je (IHF), kao i Ru ko met nog 
sa ve za Sr bi je (RSS), sva ka eki pa ima pra va na 3 (tri) 
ekip na tajm-au ta, od ko jih naj vi še 2 (dva) u jed nom 
po lu vre me nu, s tim da u po sled njih 5 (pet) mi nu ta 
utak mi ce ne mo že ko ri sti ti vi še od jed nog tajm-au-
ta. Ta ko đe, pra vi li ma je de fi ni sa no da eki pa mo že da 
za tra ži svoj ekip ni tajm-aut sa mo ka da je u po se du 
lop te (Pra vi la ru ko met ne igre, 2017). 

Zna čaj i ulo ga ekip nog 
tajmau ta u ru ko me tu

Od sva kog tre ne ra ko ji pra ti sa vre me ne tren do ve ru-
ko met ne igre se oče ku je da svo je zna nje ne pre kid no 
usa vr ša va. Ta kav na čin ra da je pred u slov za po sti za-
nje do brih re zul ta ta. Pro me ne pra vi la omo gu ća va ju 
do no še nje no vih tak tič kih re še nja ko ja se pri me nju-
ju u igri. Jed na od tih pro me na, tj. uvo đe nje ekip nog 
tajm-au ta, se sma tra sred stvom tak ti ke ko jim se na 
naj di rekt ni ji na čin mo že uti ca ti na sam tok utak mi ce. 
Pra vo vre me nim re a go va njem i kva li tet nim sa ve ti ma 
to kom ekip nog tajm-au ta je mo gu će pre o kre nu ti či-
tav tok utak mi ce u ko rist sop stve nog ti ma.

Na kon što je do bio odo bre nje za ekip ni tajm-aut, 
tre ner tre ba da za hte va od igra ča da što br že do đu 
do klu pe, ka ko bi imao do volj no vre me na da sa op-
šti sve što je pred vi deo. Or ga ni za ci ja ekip nog tajm-
au ta je od ve li kog zna ča ja i sa nji ma se igra či tre-
ba ju upo zna ti to kom tre na žnog pro ce sa. Re do sled 
po stu pa ka za vre me ekip nog tajm-au ta je ve o ma 
zna ča jan. U pr vih de set se kun di igra či bi tre ba li da 
stig nu do klu pe za re zerv ne igra če. Na red nih tri-
de set se kun di se utro ši za uput stva igra či ma. Po-
sled njih de set do pet na est se kun di je “za klju čak” 
i vre me da even tu al no igra či iz ne su ne ka svo ja za-
pa ža nja, na kon če ga se eki pa vra ća na te ren (Val-
de vit, 2007). 

Za vre me tra ja nja ekip nog tajm-au ta, po lo žaj igra-
ča mo že bi ti ra zli čit. Tre ner tre ba da vi di sve igra-
če, kao i da sva ki igrač mo že vi de ti tre ne ra i sa i gra-
ča i bez na pre za nja ču ti sve o če mu se go vo ri na 
ekip nom tajm-au tu. Za ta kav ra spo red igra ča naj-
zgod ni je je da oni ko ji su bi li u igri sed nu na klu pu 
za re zerv ne igra če i na ta kav na čin za poč nu svoj 
ener get ski opo ra vak, dok bi osta li igra či tre ba lo da 
sto je sa stra ne. Na ta kav na čin ni je dan igrač se ne 
na la zi iza tre ne ra što je pred u slov da iz la ga nje tre-
ne ra na ekip nom tajm-au tu svi pod jed na ko do bro 
ču ju. Igra či ko ji se tre nut no ne na la ze u igri ak tiv-
no uče stvu ju u ekip nom tajm-au tu. Ra zlo zi za to 
su ja sni jer i oni mo gu sva kog tre nut ka ući u igru 
i tre ba lo bi da zna ju ka kve je sa ve te tre ner upu tio 
eki pi ka ko se odre đe ne gre ške ne bi po na vlja le. 

Za vre me ekip nog tajm-au ta je po treb no za dr ža-
ti pa žnju igra či ma, jer u ve ći ni slu ča je va igra či ma 
opa da kon cen tra ci ja i ekip ni tajm-aut uglav nom 
ko ri ste za od mor, osve že nje, bri sa nje pe ški rom i 
slič no. U ova kvim si tu a ci ja ma zna čaj nu ulo gu ima-
ju čla no vi struč nog šta ba. Oni svo jim po na ša njem i 
sta vom pre ma tre ne ro vom iz la ga nju ta ko đe do pri-
no se zna ča ju tre nut ne si tu a ci je (npr. tre ne ri gol-
ma na za vre me tra ja nja ekip nog tajm-au ta ak tiv no 
uče stvu ju u da va nju sa ve ta gol ma ni ma).
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te ško da je tre ne ro va ner vo za mo gla da do pri ne se 
bo ljit ku na te re nu.

Ekip ni tajm-aut na utak mi ci se mo že do bi ti u dve si-
tu a ci je tj. ka da ga sa mi tra ži mo (sop stve ni) i ka da ga 
pro tiv nik tra ži (pro tiv nič ki). Ve o ma je bit no da tre-
ner zna mo me nat ka da ga tra ži i ra zlog za što ga tra ži.

Sop stve ni ekip ni tajmaut

Ekip ni tajm-aut se mo že tra ži ti ka da se u jed nom 
de lu utak mi ce igra lo ši je (sla bo). Ovo je ve o ma jed-
no sta van ra zlog ali u svo joj osno vi je i ve o ma slo žen. 
Osnov ni pro blem je ko li ko du go sme mo da to le ri še-
mo pe ri od sla be igre, tj. u kom mo men tu po ku ša va-
mo da je pre ki ne mo. Uzi ma nje ekip nog tajm-au ta iz 
ovog ra zlo ga je znak sla bo sti igre i pri zna nje da je to 
ta ko, a to sva ka ko ni je do bro. Za to tre ba pr vo po ku-
ša ti sa su ge sti ja ma za ko ri go va nje igre i nje nih de-
lo va ko ji ni su do bri, pa ako i to ne do no se pro me ne 
(bo lji tak), tek ta da uze ti ekip ni tajm-aut. 

Po sta vlja se pi ta nje ko ji je to mo me nat? Na rav no 
da to mo ra bi ti ade kvat na pro ce na tre ne ra jer ako 
je pre ra no, ekip ni tajm-aut se ne po treb no po tro šio 
i u na stav ku utak mi ce ne ma mo ovu vr stu po mo ći. 
Ako je pre ka sno, on da je pro šao ide a lan tre nu tak 
za sa ve te (Po kra jac, 2019). Ako je ra zlog uz i ma nja 
ekip nog tajm au ta sla ba igra, mo ra da se zna:

• da li je to kom plet na igra (i ko ji je ra zlog) 
– tak ti ka ko ja je pri pre mlje na za utak mi
cu ni je is po što va na od stra ne igra ča ili vi
še po je di na ca,

• da li je sla ba od bra na ili na pad – u krat
kom vre men skom ro ku eki pa je pri mi la 
do sta go lo va ili je da la ma lo go lo va,

• da li su igra či za bo ra vi li da igra ju ono što 
je do go vo re no – igra či ne spro vo de tre ne
ro vu do go vo re nu tak ti ku, već su sklo ni 
im pro vi za ci ja ma tre nut nih si tu a ci ja, a to 
ni ka ko ne do no si re zul tat,

• da li pro tiv nik igra ne što ne o če ki va no ili 
ne što no vo – uko li ko igra či kva li tet no ne 
re ša va ju pro me nu od bra ne pro tiv ni ka 
do dat no će mo ti vi sa ti pro tiv nič ke igra če,

• da li sla bo igra ju ne ko li ko igra ča (dvo ji ca, 
tro ji ca) ili ce la eki pa, pre vas hod no zbog 
sla bog od i gra va nja kom bi na ci ja u na pa du 
ili ne po što va nje ko lek tiv ne igre i

• da li je ra zlog sla bog igra nja u sa mom 
igra ču (kao lič no sti) ili si ste mu (pro tiv
nič kom ili na šem).

Od ove pro ce ne za vi si i re a go va nje u ova kvoj si tu-
a ci ji:

• po sa ve to va ti eki pu i ko ri go va ti ne ke de ta
lje, mir nim to nom ob ja sni ti igra či ma ono 
šta se oče ku je da ura de u na stav ku igre, 
pre ci znim uput stvi ma i krat kim re če ni ca
ma obra ti ti se po je di nim igra či ma i skre
nu ti im pa žnju na bit ne de ta lje,

• pro me ni ti ne što u tak ti ci, uz sa gla snost i 
ra zu me va nje no vih tak tič kih za mi sli (npr. 
pre la zak iz zon ske u kom bi no va nu od bra
nu), tra ži ti od eki pe ko ja na sta vlja igru 
pot pu nu kon cen tra ci ju na te re nu i

• za me ni ti jed nog ili vi še igra ča, in di spo ni
ra ne igra če ili igra če ko ji pru ža ju ot por 
no vim tak tič kim za mi sli ma tre ne ra po
treb no je od mah za me ni ti no vim, sprem
nim i mo ti vi sa nim igra či ma.

Ka da pro tiv nik u jed nom pe ri o du igra do bro, sa-
mim uz i ma njem ekip nog tajm-au ta, po ku ša va se 
po re me ti ti nje gov ri tam i pre ki nu ti do bra igra. Ali 
je još va žni je po sa ve to va ti eki pu i da ti tač ne za dat-
ke šta tre ba pre du ze ti da bi se uma nji la efi ka snost 
i kva li tet pro tiv ni ka. Ako tre ba igra ti ne što što se 
već zna, što se već ve žba lo, on da je to re la tiv no la-
ko. Ali ako tre ba re a go va ti na ne ku tak tič ku ide ju 
pro tiv ni ka, a da to ni je uve žba no, on da je to mno go 
te že. U tim tre nu ci ma ne ma vre me na za ana li zu i 
tra že nje re še nja a po go to vo ne za ui gra va nje ade-
kvat nih no vih ak ci ja.

Pri mer 1: Ako pro tiv nik igra kom bi no va nu od bra-
nu 5+1 i zna mo na ko ji na čin će mo se su prot sta vi ti 
ovoj od bra ni tj. ve žba li smo na tre nin gu, a tre nut-
no se ni smo sna šli i tre ba se sa mo pod se ti ti i or ga-
ni zo va ti, on da je to lak še ne go ako na pad na ovu 
od bra nu ni ka da ni je ve žban. Tu ni je to li ko ni va žno 
ka ko pro tiv nik ko ri sti ovu tak ti ku već je va žni je da 
na tu tak ti ku ne ma ade kvat nog od go vo ra. Sa mim 
tim tak ti ka pro tiv ni ka do bi ja na kva li te tu.

Ka da tre ba da se re a gu je na tak ti ku pro tiv ni ka, a 
tre ba vi še vre me na jer su ge sti je i uput stva tre ba 
da ti ce loj eki pi a ne po je din cu, tak tič ka re še nja 
pro tiv ni ka ko ji ma nas nad mu dru je po ku ša va mo 
da re ši mo sa ve ti ma sa klu pe. Ako u to me ne uspe-
va mo na ta kav na čin, mo ra da usle di ekip ni ta-

ak ci je ko je mo že bi ti usa vr še no do per
fek ci je, ali is to ta ko i da po sto ji ri zik od 
pa da kon cen tra ci je kod igra ča i gre ša ka. 
Tre ner me nja njem kom bi na ci ja u igri na
sto ji pod sti ca nje kon cen tra ci je i pa žnje 
kod igra ča.

• Prin cip jed no stav no sti i ja sno će pod se ća 
tre ne ra da po ru ka ko ja se igra či ma tre ba 
pre ne ti u odre đe nom vre men skom pe ri
od (ekip nom tajmau tu), mo ra da bu de 
krat ka, ja sna i kom plet na.

Va spit no i obra zov no de lo va nje tre ne ra to kom 
ekip nog tajm-au ta pod ra zu me va ne to le ri sa nje 
di sku si je ko je idu u sme ru pre pir ke iz me đu igra-
ča. Isto ta ko, tre ner ne bi smeo da “vi če” na igra-
če. Sa ve te i uput stva tre ba lo bi da da je ube dlji vo, 
struč no i sa do zom op ti mi zma. Ta ko đe, tre ner 
tre ba da se po na ša u skla du sa svo jom fi lo zo fi-
jom igre i da re a gu je na se bi svoj stven na čin u 
sva kim si tu a ci ja ma pa ta ko i pri li kom ekip nog 
tajm-au ta. Na ža lost, is ku stva su po ka za la da se 
ve ći na tre ne ra to kom ekip nog tajm-au ta, osvr ću 
na gre ške ko je su se de si le u igri i na ta kav na čin 
do dat no stva ra ju ner vo zu kod igra ča. Ta ko đe, 
spo mi nja nje ne če ga što se već de si lo sa mo od u-
zi ma dra go ce no vre me ko je je po treb no utro ši-
ti za no ve sa ve te. Isprav no de lo va nje bi mo ra lo 
da ide u prav cu da va nja sa ve ta ka ko da se ta kve 
gre ške ne po na vlja ju.

Psi ho lo ški aspek ti 
ekip nog tajmau ta

Pri bli ža va nje vre me na utak mi ce kod spor ti sta po-
ja ča va do ži vljaj stre sa ko ji se ma ni fe stu je u sta nju 
po ve ća nog uz bu đe nja i ten zi je. U za vi sno sti od 
struk tu re mo ti va ci je i ste pe na is po lja va nja mo ti va 
sport skog po stig nu ća i emo ci o nal nih re ak ci ja u si-
tu a ci ja ma tak mi če nja, ja vlja ju se odre đe na psi ho-
lo ška sta nja kod spor ti sta (La za re vić, 2003). Sa ma 
pri ro da spor ta kao i si tu a ci je u ko ji ma se spor ti-
sti na đu, po seb no kod tak mi če nja, mo gu do ve sti 
spor ti stu u spe ci fič na psi ho lo ška sta nja, ko ji su i 
te ka ko zna čaj ni fak to ri (ne) uspe ha u spor tu. Tre-
ne ri bi tre ba lo da uo če odre đe na psi ho lo ška sta nja 
kod svo jih igra ča, ta ko što će pra ti ti re ak ci je igra-
če za vre me igre, nji hov iz raz li ca, po kre te, od nos 
pre ma pro tiv ni ku, su di ja ma, pu bli ci i slič no i to će 
mu bi ti ja sni po ka za te lji u ka kvom se psi ho lo škom 
sta nju na la ze nje go vi igra či.

Sve do ci smo da se za vre me ekip nog tajm-au ta tre ne ri 
“sla bo slu ša ju”, da nji ho vi sa ve ti ne do pi ru do igra ča i 
da ve ći na igra ča go vo re is to vre me no, a če sto se i sva-
đa ju. Ova kva sli ka na ekip nom tajm-au tu nam ja sno 
po ka zu je da unu tar eki pe po sto je ne su gla si ce, a ko-
rek ci ja ova kvog sta nja i od no sa u ti mu je ja ko te ška, 
po ne kad i ne mo gu ća. Ov de tre ba na gla si ti da bi psi ho-
lo ška pri pre ma spor ti sta, kao i sa mog tre ne ra, tre ba la 
da ide u prav cu re ša va nje pro ble ma to kom tre na žnog 
pro ce sa tj. da se ova kvi pro blem ne mo gu pre va zi ći to-
kom ekip nog tajm-au ta. Po sti za nje do brih re zul ta ta u 
ova kvim si tu a ci ja ma je zna čaj no ote ža no.

Tak tič ki aspek ti 
ekip nog tajmau ta

Ne po sto ji tre ner ko ji se to kom svog ra da ni je za-
pi tao ka da tj. u kom tre nut ku je naj bo lje za tra ži ti 
ekip ni tajm-aut? 

Tre ne ri tre ba ju da ima ju ja snu vi zi ju za što im je po-
tre ban ekip ni tajm-aut tj. šta oni že le da do bi ju tra že-
njem ekip nog tajm-au ta. Ne ki od tre ne ra tra že ekip ni 
tajm-aut na kon ste če nog uvi da u igru svo jih igra ča i 
uo če nih ne do sta ta ka u igri po je di na ca ili ce le eki pe. 
Ta ko đe, tre ne ri mo gu za tra ži ti ekip ni tajm-aut ka-
da “shva te” igru pro tiv ni ka, uo če no vo na sta lu si tu a-
ci ju i iz vr še ana li zu is te. U ta kvim si tu a ci ja ma ekip ni 
tajm-aut se tra ži da bi se ne što pro me ni lo u igri. Ovo 
mo že mo na zva ti kao po stu pak tra že nja ekip nog tajm-
au ta sa pret hod nim raz mi šlja njem (Po kra jac, 2010).

Tra že nje ekip nog tajm-au ta bez raz mi šlja nja je na sta-
lo kao po sle di ca mo men tal ne re ak ci je ko ja je pro i zi šla 
iz tre ne ro vog is ku stva. Tre ner ka da uz i ma ta kav ekip-
ni tajm-aut ni ka ko ne zna či da ga je tra žio na pa met, 
bez re zo na. Ta ko đe, mo gu će je da tre ner svo jom in tu i-
ci jom ose ti da tre ba da tra ži ekip ni tajm-aut ia ko si tu a-
ci ja na te re nu mo žda i ne iz gle da da tre ba da se za tra ži. 
Ova kve si tu a ci ju su mo žda i naj te že za sa mog tre ne ra 
jer je sa slu šao svoj tzv. unu tra šnji glas i sa da tre ba da 
na đe oprav da nje i kva li te tan sa dr žaj za ko mu ni ka ci ju 
sa igra či ma u in te re su do brog re zul ta ta.

Če sto se su sre će mo sa si tu a ci jom da iz ner vi ra ni 
tre ner, u ne mo guć no sti da bi lo šta ura di sa ve tom 
u to ku igre, za tra ži ekip ni tajm-aut. On u ta kvim 
si tu a ci ja ma ni je u sta nju da pra vil no ra su đu je i da 
kon struk tiv no mi sli, a sa mim tim ni da pra vil no 
sa ve tu je svo je igra če za na sta vak utak mi ce. U ko-
nač nom is ho du gu bi se je dan ekip ni tajm-aut, ko ji 
je u to ku igre mo gao osmi šlje ni je da se is ko ri sti, a 
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Pro tiv nič ki ekip ni tajmaut

U si tu a ci ja ma ka da ekip ni tajm-aut za tra ži pro tiv nič-
ka eki pa, naj če šće u tom tre nut ku na šoj eki pi ta kav 
pre kid igre ni je po tre ban. Ali s ob zi rom da ima mo 
ekip ni tajm-aut mo ra mo zna ti ka ko da ga is ko ri sti-
mo. U ta kvim si tu a ci ja ma ne op hod no je za dr ža ti fo-
kus eki pe i po tru di ti se da pred vi di mo šta pro tiv nik 
mo že da po ku ša i da na to mi sprem no re a gu je mo. 
Ta ko đe, mo gu će je to kom ekip nog tajm-au ta spre mi-
ti ne ke no ve de ta lje u igri sop stve ne eki pe jer će mo 
na ta kav na čin do dat no iz ne na di ti pro tiv ni ka.

Pri mer 2: Ako je eki pa do ta da uspe šno igra la zon-
sku od bra nu 6:0, pro tiv nič ki tre ner će na ekip nom 
tajm-au tu si gur no su ge ri sa ti na ka kav na čin bi nje-
go va eki pa tre ba la da igra pro tiv te od bra ne da bi 
bi la uspe šni ja. Do volj no je da u na stav ku utak mi ce 
eki pa ko ja je igra la u od bra ni pro me ni svoj na čin 
igre u ne ku dru gu for ma ci ju či me bi do dat no iz-
ne na di la pro tiv nič ke igra če i nji hov do go vor ne bi 
mo gao da se uspe šno spro ve de.

Tre ner bi tre bao da se to kom vo đe njem utak mi ce 
i ekip nog tajm au ta po na ša u skla du sa pra vi li ma 
po na ša nja na sport skoj pri red bi. On tre ba da da je 
pri mer spor ti sti ma i do pri no se ugle du klu ba ko jeg 
pred sta vlja. To kom ko mu ni ka ci je sa igra či ma tre-
ner mo ra po ka za ti sa mo u ve re nost, mo ra bi ti ube-
dljiv u da va nju sa ve ta i da ima po zi ti van stav pre ma 
igra či ma. To kom ko mu ni ka ci je tre ba da se tru di da 
sma nji od go vor nost igra ča, da istak ne pro tiv ni ko ve 
sla be stra ne, da na gla ša va vred no sti sop stve ne eki-
pe i da pre ba ci pa žnju sa is ho da igre na kon kret ne 
za dat ke. Ta ko đe, kul tu ra go vo ra i di ja lo ga vr lo če sto 
mo že ima ti pre sud nu ulo gu u ostva re nju za da tih ci-
lje va. To kom utak mi ce, tre ner mo ra za dr ža ti smi re-

nost i uka za ti na tre nut ne ne pra vil no sti, ka ko bi one 
bi le ot klo nje ne u što kra ćem pe ri o du. Sa ve ti i upo zo-
re nja igra či ma se vr ši pre po čet ka utak mi ce i u to ku 
utak mi ce, jer ta da ih ima smi sla da va ti. Even tu al ne 
kri ti ke ko je tre ner na me ra va upu ti ti igra či ma je uvek 
pa met ni je osta vi ti za pr vi tre ning na kon utak mi ce. 

ZAKLJUČAK

Uvo đe njem pra vi la ekip nog tajm-au ta, po če lo je 
i zna čaj no ve će uče šće tre ne ra u kre i ra nju i pro-
me ni tak ti ke igre eki pa to kom sa me utak mi ce. 
Osmi šlje na tak tič ka re še nja su mo gla bi ti pro me-
nje na u to ku igre, a da je to mo glo bi ti iz vr še no 
na je dan dru ga či ji na čin ne go što se to ra di lo do 
ta da, kao i u to ku pre ki da igre. To kom jed nog mi-
nu ta, u po čet ku po dva pu ta u to ku utak mi ce, a u 
no vi je vre me i tri pu ta, tre ne ri su mo gli da svo jim 
igra či ma uka žu na naj ve će opa sno sti ko je im pre-
te u igri pro tiv nič ke eki pe, da pre po zna ju odre đe-
na re še nja za su prot sta vlje nje ta kvom na či nu igre 
i da kroz do go vor sa eki pom ta re še nja pri me ne 
u igri. Uko li ko uz me mo u ob zir i da pro tiv nič ka 
eki pa ima pra vo na tri ekip na tajm-au ta to kom 
utak mi ce, do la zi mo do po ten ci jal nih šest mo guć-
no sti za kon kret ne sa ve te to kom tra ja nja igre što 
uz pa u zu na po lu vre me nu da je ve li ke mo guć no sti 
za pro me ne tak tič kog pla na igre sop stve ne eki pe.

Sa mim tim se i na me će oba ve za da ekip ni tajm aut, 
kao ele ment tak ti ke, mo ra da se uve žba va, kao i da 
mo ra da ima svo je me sto u pla ni ra nju tre nin ga i tre-
ning utak mi ca. Uve žba va nje ekip nog tajm-au ta mo že 
da se spro vo di u svim pe ri o di ma tre ni ra nja, ali je naj-
zgod ni je to či ni ti u pri prem nom pe ri o du ka da ima i 
naj vi še vre me na za ta kve ak tiv no sti.
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jm-aut u ko me ob ja šnja va mo pro tiv nič ke za mi sli i 
su ge ri še mo re še nja. Tre ba re ći da ekip ni tajm-aut, 
ako je do bro or ga ni zo van, tra je do volj no du go i u 
nje mu se do sta mo že ura di ti. U ta kvim si tu a ci ja ma 
je do volj no da se igra či ma ka že šta to pro tiv nik či-
ni i ka kav naš od go vor tre ba da bu de. Po treb no je 
sa ma lo re či mno go ka za ti, a ne obr nu to. 

Ka da tre ba pro me ni ti tak ti ku igre ekip ni tajm-aut 
se mo že tra ži ti zbog no vih uput sta va ili za da ta ka 
ko ji se od no se na dva ili tri igra ča. Za jed nog igra-
ča ne ma po tre be uz i ma ti ekip ni tajm-aut jer nje-
ga mo že mo po zva ti i ukrat ko ga in for mi sa ti ili ga 
zbog slo že ni je si tu a ci je ko ja za hte va du že ob ja-
šnje nje za me ni ti i po no vo vra ti ti u igru. Ka da su 
u pi ta nju dva do tri igra ča i nji ho ve ak ci je kao deo 
grup ne tak ti ke, on da to ni je mo gu će dru ga či je sa-
op šti ti ne go pre ko po seb no uze tog ekip nog tajm-
au ta. 

Ka da tre ba da ti od mor eki pi, ekip ni tajm-aut se 
ko ri sti pr ven stve no zbog od mo ra i to vi še men tal-
nog ne go fi zič kog. Ma li pre dah, su ge sti ja i mo ti va-
ci ja mo gu vra ti ti eki pu u ri tam ko ji je ima la.

Krat ko vre me po sle ekip nog tajm-au ta pro tiv ni ka 
tre ba uo či ti šta to pro tiv nik igra no vo jer je to ve ro-
vat no i bio do go vor to kom pre ki da igre i vi de ti da 
li se na to mo že re a go va ti sa mo su ge sti ja ma i pod-
se ća njem ili se mo ra uze ti ekip ni tajm-aut. 

Ako igra či po či nju da re a gu ju na odlu ke su di ja to 
mo že bi ti ra zlog za uz i ma nja ekip nog tajm-au ta, 
jer je igra či ma za loš re zul tat, če sto glav ni uz rok 
su di ja. Re a go va nje na odlu ke su di ja je pr vi znak da 
je igrač kre nuo “li ni jom ma njeg ot po ra”, da je već 
pro na šao ko je kriv, a da to ni je on. Sa mim tim je 

i nje go va od go vor nost ma nja što ni ka ko ni je tač-
no ni ti se sme to le ri sa ti. Ne kad je do volj na sa mo 
su ge sti ja i pod se ća nje, ali ne kad mo ra da se pri ča 
i ve o ma oštro da bi se igra či vra ti li u sta nje bor be 
za re zul tat. Ako je ne ko pre vi še iz gu bio kon tro lu 
nad so bom, tre ba ga pro me ni ti ali svi mo ra ju zna ti 
da je pro me njen zbog lo šeg od no sa i da je to znak 
nje go ve sla bo sti.

Ka da su po re me će ni od no si unu tar eki pe i u slu ča-
ju da su osta li igra či “lju ti” na ne do volj nu an ga žo-
va nost jed nog igra ča, ta kvog igra ča je ne op hod no 
za me ni ti. Ako je su kob ve ćih di men zi ja, od no sno, 
ako su se po sva đa la dva, tri igra ča, ili je na stao nji-
hov pad an ga žo va nja zbog ne u skla đe nog de lo va-
nja, ne mo že mo to uvek da re ša va mo iz me na ma, 
već ta kve si tu a ci je po ku ša va mo pre va zi ći uz i ma-
njem ekip nog tajm-au ta. Slič na je si tu a ci ja i kod 
pa da hra bro sti, tj. ka da se u odre đe nom tre nut ku 
po ja vi “ku ka vič luk”, po go to vo ka da se igra na go-
stu ju ćem te re nu. U ta kvim si tu a ci ja ma pri klad no 
je ob ja šnje nje na ekip nom tajm-au tu, gde pro vo-
ci ra nje ina ta i hra bro sti mo že da po bolj ša od nos 
pre ma igri. Po seb no je to zna čaj no u tre nu ci ma 
pa ni ke ka da je po želj no tra ži ti ekip ni tajm-aut, u 
pr vom re du da sa mo vre me uči ni svo je, a da za tim 
umi ru ju će de lu je mo na igra če i eli mi ni še mo no vo-
na sta lu si tu a ci ju.

Ka da pro tiv nik pri me nju je oštru igru tre ner mo-
že ohra bri ti igra če su ge sti ja ma sa klu pe. Ipak, tek 
to kom ekip nog tajm-au ta se mo že re ći pra va reč 
za pri hva ta nje ta kvog na či na igre i pro vo ci ra ti sna-
žni ji od nos pre ma igri, po go to vo ako su di je to le-
ri šu ta kav od nos do ta da šnjim kri te ri ju mom su đe-
nja.
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Uspe šnost igre u od bra ni (Ro gulj, 1998) za sni va se 
na sle de ćim prin ci pi ma:

• Prin cip br zi ne pre struk tu i ra nja u od
bram be nu for ma ci ju – ve o ma je va žno u 
mo men tu iz gu blje ne lop te u na pa du iz vr
ši ti re or ga ni za ci ju iz fa ze igre u na pa du u 
fa zu igre u od bra ni.

• Prin cip mak si mal no sti – sva ki igrač u od
bra ni ima svoj za da tak ko ji iz vo di mak si
mal no i sa pu nim in ten zi te tom.

• Prin cip po sta vlja nja pre ma lop ti – igra či 
se po sta vlja ju li cem pre ma lop ti i u sva
kom tre nut ku mo ra ju vi de ti lop tu i pra ti ti 
nje no kre ta nje.

• Prin cip po sta vlja nja pre ma na pa da ču 
– igrač u od bra ni se po sta vlja li cem pre
ma na pa da ču i ta da na sto ji da re a li zu je 
od bram be ne za dat ke ko ri ste ći pra vi li ma 
do pu šte na sred stva.

• Prin cip za tva ra nja pu ta nje lop ti – spre ča
va nje pro tiv ni ka u re a li za ci ji na pa da ia ko 
sa njim ne ostva ru je kon takt.

• Prin cip po kre tlji vo sti – svi igra či se ne
pre kid no kre ću. 

• Prin cip gu sti ne od bra ne – rav no me ran 
ra spo red svih od bram be nih igra ča ko ji se 
ostva ru je nji ho vom me đu sob nom sa rad
njom i po kre tlji vo šću. 

• Prin cip du bi ne od bra ne – stal no kre ta nje 
pre ma pro tiv nič kim igra či ma ko je če sto 
uti če na teh nič ke gre ške na pa da ča ili na 
re a li za ci ju na pa da sa što ve će uda lje no sti 
od go la.

• Prin cip ši ri ne od bra ne – je ka rak te ri sti
čan za igru kraj njih igra ča u od bra ni. Od

bram be ni igra či se svo jim po sta vlja njem 
(ra spo re dom) tru de da „po kri ju“ što vi še 
pro sto ra ne po sred no is pred li ni je gol ma
no vog pro sto ra.

• Prin cip sa rad nje igra ča – od no si se naj
če šće na pre u zi ma nje igra ča u od bra ni. 
Sva ki od bram be ni igrač bi tre bao pr ven
stve no sa mo stal no da de lu je, ali tre ba da 
bu de spre man i da po mog ne svom sa i
gra ču (Ma lić i Dvor šek, 2011; Go ra no vić, 
2012). 

Ulo ga i zna čaj kraj njeg 
od bram be nog igra ča 
u ru ko me tu

Teh nič ko-tak tič ka ospo so blje nost igra ča za 
igru u od bra ni je pred u slov za uspe šno spro vo-
đe nje od bram be nih za da ta ka. Ele men ti in di vi-
du al ne teh nič ko-tak tič ke pri pre mlje no sti ko ji 
se naj če šće pri me nju ju u igri (Ma lić i Dvor šek, 
2011) su: 

• Kre ta nje u od bram be nom sta vu – pod ra
zu me va stal ni kon takt ma kar jed ne no ge 
sa po dlo gom i ak ti van rad ru ka ma na ro
či to ka da od bram be ni igrač iz la zi pre ma 
na pa da ču.

• Spre ča va nje igra ča – pod ra zu me va po
sta vlja nje od bram be nog igra ča u op ti
ma lan po lo žaj u od no su na na pa da ča 
(naj če šće di ja go nal ni po lo žaj/stav) i na 
taj na čin usme ra va na pa da ča u stra nu 
ko ja vi še od go va ra od bram be nom igra
ču (spre či ti „slo bod no“ kre ta nje na pa
da ča). 

• Odu zi ma nje lop te – pod ra zu me va ko ri
šće nje sva ke ne o pre zno sti na pa da ča za 
osva ja nje lop te (naj če šće pri li kom vo đe
nja lop te). 

• Pre se ca nje lop te – iz ne nad na br za re ak ci
ja i osva ja nje lop te na kon isprav nog pred
vi đa nja pu ta nje lop te ko ja je upu će na 
pro tiv nič kom igra ču. 

• Blo ki ra nje lop te – spre ča va nje šu ti ra nja 
na gol ko je se mo že vr ši ti sa jed nom ili sa 
obe ru ke, sa ze mlje ili u sko ku. 

ULOGA I ZNAČAJ KRAJNJEG 
odbrambenog igrača u rukometu

O d bra na u ru ko me tu pred sta vlja onaj 
deo igre ka da je lop ta u po se du pro-
tiv ni ka. Igra u od bra ni za hte va ve-
li ko an ga žo va nje, si ste ma tič nost i 
kon ti nu i tet ko ji se uve žba va to kom 

tre na žnog pro ce sa. Ra zli či te od bram be ne for ma-
ci je, ko je se od li ku ju kom pakt no šću od bram be nih 
igra ča, sin hro ni zo va nim de lo va njem svih igra ča, 
pra vo vre me nim i „čvr stim“ iz la skom na igra če, 
bor be no šću i za la ga njem, de lu ju ve o ma atrak tiv-
no. Spre ča va nje po sti za nja po got ka ne za vi si sa mo 
od ak tiv no sti i spo sob no sti ma ne po sred no an ga-
žo va nog igra ča u od bra ni, već u ve li koj me ri za hte-
va za jed nič ko de lo va nje svih igra ča.

Osnov ni pred u slov za do bru igru u od bra ni je po-
kre tlji vost svih igra ča. U za vi sno sti od po zi ci je na 
ko joj na stu pa ju u od bra ni, ra zli ku je se nji hov in-
ten zi tet i na čin kre ta nja. Od bram be ni igra či svo jim 
kre ta njem, tj. ak tiv nom igrom, mo gu da uti ču na 
tok ak ci je ali i odlu ke na pa da ča. 

Ulo ga kraj njeg igra ča, kao i svih osta lih igra ča u 

od bra ni, je od ve li ke va žno sti iz ra zlo ga što oni 
svo je obram be ne za dat ke tre ba ju iz vo di ti mak si-
mal nim in ten zi te tom. In di vi du al na teh nič ko-tak-
tič ka pri pre ma kraj njeg igra ča u od bra ni je ve o ma 
zna čaj na, kao i iz bor na či na igre u od bra ni ko ji 
naj če šće pro i zi la zi iz ana li ze (ska u tin ga) igre pro-
tiv ni ka. Osnov ni na čin igre bi tre bao bi ti una pred 
do go vo ren, a nje go va even tu al na ko rek ci ja će u ve-
li koj me ri za vi si ti od pro ce ne od bram be nog igra ča 
i si tu a ci je na te re nu. 

Igra u od bra ni

Jed na od osnov nih fi lo zo fi ja igre u od bra ni je da ne 
tre ba oče ki va ti po moć od sa i gra ča, ali je uvek tre-
ba pru ži ti sa i gra ču. Pre du slov za ta kvu igru je da ni 
jed nog tre nut ka ne uma nju je te svo je od bram be no 
de lo va nje. Za po če tu obram be nu ak ci ju tre ba spro-
ve sti do kra ja is tim in ten zi te tom, pri če mu stal no 
tre ba vo di ti ra ču na da je na pa dač uvek u pred no sti 
jer je on taj ko ji pr vi iz vo di po kret. 

Slika 1 
Individualna 

odbrana u rukometu
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mo že sma tra ti po kre ta čem igre u od bra ni od ko jeg 
u ve li koj me ri za vi si za do vo lje nje osnov nih prin ci pa 
igre u od bra ni tj. ši ri ne i gu sti ne, a u odre đe nim si-
tu a ci ja ma i du bi ne od bra ne. 

Za da ci kraj njeg od bram be nog igra ča su ra zli či ti. U 
naj ve ćoj me ri ti za da ci za vi se od na či na igre u na-
pa du i kva li te tu kril nih igra ča. Kraj nji igrač u od-
bra ni po ku ša va da pra vo vre me nom po stav kom u 
od bra ni ote ža si tu a ci ju za re a li za ci ju kril nom igra-
ču. Uko li ko kraj nji igrač u od bra ni ne mo že sti ći da 
spre či šut sa kril ne po zi ci je, nje go va ulo ga se ogle-
da u to me da br zom kret njom, što vi še te lom sma-
nji ugao šu ti ra nja i na ta kav na čin ote ža uspe šnu 
re a li za ci ju sa po zi ci je kri la. Ta ko đe, u ta kvim si tu-
a ci ja ma, kraj nji igrač mo ra vo di ti ra ču na da ne na-
pra vi fa ul dok je kri lo u sko ku, jer se u tim si tu a ci-

ja ma do su đu je sed me rac i is klju če nje. U ova kvim i 
slič nim si tu a ci ja ma, nje go ve br zin ske spo sob no sti 
mo ra ju do ći do iz ra ža ja. Ta ko đe, uko li ko kril ni ig-
rač utr ča va na po zi ci ju dru gog pi vot me na, za da tak 
od bram be nog igra ča je da ga is pra ti do su sed nog 
igra ča i za vi sno od do go vo re ne tak ti ke pre u zme tj. 
„fla ste ri še“ be ka pri če mu se de li mič no ugro ža va 
gu sti na od bra ne (Fo re tić, 2012).

Pri mer 1: U zon skoj od bra ni 6:0 na po zi ci je kraj-
njih od bram be nih igra ča se po sta vlja ju po kre tlji-
vi, br zi ali i agre siv ni igra či. Nji hov za da tak je da 
svo jom du bin skom i boč nom po kre tlji vo šću spre-
ča va ju igru kril nih igra ča, ali i da po ma žu su sed-
nom od bram be nom igra ču u za u sta vlja nju ši ro kih 
pro la za be ko va. Na ta kav na čin gle da no, ak tiv nost 

Ka da go vo ri mo o in di vi du al noj tak ti ci igre u od-
bra ni, va žno je da igra či upo tre be naj ko ri sni je od-
bram be no sred stvo u da tom tre nut ku. Osim već 
spo me nu tih ele me na ta, od bram be ni igra či mo ra ju 
(Ro gulj, 1998) da: 

• Se ra ci o nal no kre ću – u du bo kim zon skim 
od bra na ma igrač naj če šće ko ri sti tr ča nje 
pre ma na pa da ču, dok u plit kim zon skim 
od bra na ma igra či pre te žno ko ri ste do ko
rak/pre ko rak.

• „Po kri va ju“ pro tiv nič kog igra ča – što je 
na pa dač bli že go lu tre ba ga i strikt ni je 
po kri va ti (ču va ti), dok je ra sto ja nje ve će 
uko li ko su na pa da či vi še uda lje ni od go la.

• Ome ta ju na pa da ča – ve o ma va žan seg
ment de lo va nja od bram be nih igra ča jer 
se ome ta nje mo že vr ši ti na sva kom de lu 
te re na. Naj če šće se spro vo di na 1012 me
ta ra uda lje no sti od sop stve nog go la. Pro
tiv nik se mo že ome ta ti ka da je u po se du 
lop te, pri li kom hva ta nja i do da va nja lop
te, pri li kom vo đe nja lop te, kao i pri li kom 
iz vo đe nja šu ta.

• „Pra te“ igra ča u od bra ni – naj če šće se ko
ri sti u mo men tu utr ča va nja na pa da ča u 
pro stor iz me đu 6 i 9 me ta ra i tra je sve do 
mo men ta pre u zi ma nja na pa da ča od stra
ne su sed nog igra ča u od bra ni.

• Ko ri ste la žna kre ta nja – naj če šće se ko ri
sti u vi du iz la ska pre ma na pa da ču i iz ne
nad nog vra ća nja una zad pre ma li ni ji sop
stve nog gol man skog pro sto ra.

• Uspo sta vlja ju kon takt sa na pa da čem – 
naj če šće se ko ri sti pri li kom di rekt nog su
prot sta vlja nja pro tiv nič kom igra ču. Ono 
pod ra zu me va pra vo vre me ni iz la zak na 
igra ča i kon takt (fa ul) u skla du sa pra vi li
ma ru ko met ne igre.

• Pre ki da ju na pad – ko ri sti se u si tu a ci ja ma 
iz ne nad nog iz la ska od bram be nog igra ča 
na odre đe nog igra ča, pri če mu se spre ča va 
da lje or ga ni zo va no de lo va nje na pa da ča. 

Ana li zi ra ju ći igru u od bram be nim for ma ci ja ma u 
sa vre me nom ru ko me tu, sve vi še se do la zi do sa-
zna nja da su da na šnje od bra ne vr lo or ga ni zo va ne 
i vr lo agre siv ne, te se od li ku ju sa rad njom svih igra-
ča uklju ču ju ći i gol ma na. Igra kraj njeg igra ča u od-
bra ni je od ve li kog zna ča ja za funk ci o ni sa nje igre 

u od bra ni ce le eki pe. U za vi sno sti od pri me nje nog 
si ste ma igre u od bra ni, u ve li koj me ri će za vi si ti 
nje go va igra, ali is to vre me no i igra ce log ti ma. 

Mo der ni ru ko met je uveo do sta pro me na i po sta-
vio ne ke smer ni ce za iz bor kraj njih igra ča u od bra-
ni. Ra ni je su na tim po zi ci ja ma na stu pa li igra či ko ji 
ni su mo gli kva li tet no da od go vo re na dru gim od-
bram be nim po zi ci ja ma tj. naj če šće ni su mo gli da se 
su prot sta ve sna žnim na pa da či ma, ta ko da je po zi ci-
ja kraj njeg igra ča bi la iz nu đe na. Da nas ova po zi ci ja 
u od bra ni za hte va kva li tet ne igra če ko ji ima ju do bar 
pre gled igre, ose ćaj za pro stor, ose ćaj za is tr ča va nje 
i pre se ca nje lop te, za tva ra nje i skra ći va nje ugla za 
šu ti ra nje sa kril nih po zi ci ja, kao i za tva ra nje pro sto-
ra iz me đu kraj njeg i su sed nog igra ča u od bra ni. Na 
ova kav na čin po sma tra no, kraj nji igrač u od bra ni se 



46 ZAJEDNICA TRENERA RSS 47WWW.TRENERI-RSS.RS

STRUČNA TEMA Nedžad Mašić, EHF Master Coach

iz me đu kraj njeg (be ka) i su sed nog igra ča (hal fa) 
u od bra ni, a lop ta je na su prot noj stra ni na pa da, 
je dan od za da ta ka igre kraj njeg igra ča je i da kon-
tro li še pi vot me na na ši ro koj po zi ci ji. 

Uko li ko kril ni igrač (sa ili bez lop te) utr či na po zi-
ci ju pi vot me na, za da ta ka kraj njeg igra ča je da tog 
igra ča is pra ti i po me ri se pre ma sre di ni od bra ne 
ka ko bi svo jim kre ta njem i po stav kom na no vu 
po zi ci ju do pri neo nje noj gu sti ni. Ipak, pri li kom 
ova kvih na pa da na zon sku od bra nu 3:2:1, ne mo-
ra se me nja ti osnov ni na čin igre u od bra ni tj. od-
bra na mo že na sta vi ti da igra u osnov noj po stav ci 
tj. „3:2:1 na iz dr žaj“. To pod ra zu me va da od bra na 
na sta vlja da funk ci o ni še po osnov nim prin ci pi ma 
igre do pr vog pre ki da igre (fa u la). U ta kvim si tu a-
ci ja ma vi še se kon tro li še sre di šnji deo te re na. 

Ta ko đe, u si tu a ci ji ula ska kri la na po zi ci ju pi vot-
me na, jed na od mo guć no sti je da kraj nji igrač u 
zon skoj od bra ni 3:2:1 iza đe pre ma be ku na svo joj 
stra ni od bra ne. U tim si tu a ci ja ma do la zi do trans-
for ma ci je od bra ne 3:2:1 u ne ku dru gu od bra nu 
(naj če šće 5+1) pri če mu se su sed ni igrač od bra ne 
(half) po vla či pre ma li ni ji gol ma no vog pro sto ra 
zbog kon tro le li nij skih igra ča.

ZAKLJUČAK

U sa vre me nom ru ko me tu, ulo ga i zna čaj kraj njeg 
igra ča u od bra ni je od ve li ke va žno sti. Sva ka od-
bram be na for ma ci ja ima svo je spe ci fič no sti igre. U 
za vi sno sti od iz bo ra zon ske for ma ci je, tre ba vo di-
ti ra ču na da se na po je di nim me sti ma po sta vlja ju 
od bram be ni igra či odre đe nih mor fo lo ških ka rak-
te ri sti ka i mo to rič kih spo sob no sti. Ta ko po sma-
tra no, na po zi ci ju kraj njih od bram be nih igra ča se 
po sta vlja ju igra či ko ji se od li ku ju do brim pre gle-

dom igre, sna žnom igrom u od bra ni, osje ća jem za 
pro stor, br zi nom, spret no šću, ali i agre siv no šću.

Kraj nji igra či u od bra ni su za du že ni za kon tro lu 
i ču va nje kril nih igra ča u na pa du. Za ra zli ku od 
osta lih igra ča od bra ne, kraj nji igra či u od bra ni u 
ma njoj me ri uče stvu ju u kon takt igri. Osim što se 
tru de da mak si mal no sma nje ugao šu ti ra nja kril-
nom igra ču, nji ho va ak tiv nost u od bra ni se ogle da 
i kroz po ku ša je „pre se ca nja“ do da va nja i pra vo vre-
me no po sta vlja nje is pred na pa da ča u od bra ni sa 
ide jom da iz nu de fa ul u na pa du. 

S ob zi rom na pro stor u ko jem de lu je, kraj nji igra či 
u od bra ni su u uskoj ve zi sa su sed nim igra čem i ta 
sa rad nja je ka rak te ri stič na pri li kom „za tva ra nja“ 
be ko va u si tu a ci ja ma ši ro kih pro la za, pre u zi ma-
nja pi vot me na ali i u na sto ja nju da se do đe u po sed 
lop te ko je se od bi ja ju od gol ma na. 

Iz sve ga na pi sa nog mo že se za klju či ti da se po zi ci ja 
kraj njih igra ča u od bra ni ne mo že sma tra ti „ma nje 
zna čaj nom u igri“. Obim i na čin kre ta nja kraj njih 
igra ča u od bra ni, kao i nji ho va od go vor nost, jed na-
ko je ve li ka i zna čaj na kao i kod igra ča na osta lim 
po zi ci ja ma u igri. Mo guć nost pri la go đa va nja igre 
kraj njih igra ča u si tu a ci ja ma pro me na si ste ma i 
na či na igre u od bra ni tj. u ra zli či tim od bram be nim 
for ma ci ja ma se mo ra uve žba va ti. Te za dat ke tre ba 
ozbilj no shva ti ti i u to li koj me ri je i od go vor nost 
igra ča ko ji igra ju na ovim po zi ci ja ma ve ća. 

Po red od bram be nih za da ta ka, od kraj njih igra ča 
se oče ku je da mo gu da kva li tet no is tr če u kon-
tra na pad, kao i da uspe šno pri me i pre ne su lop-
tu od gol ma na da lje u igru. Za uspe šno spro vo-
đe nje ovih na pa dač kih za da ta ka kraj nji igra či bi 
tre ba li da bu du teh nič ko-tak tič ki ospo so blje ni, 
da ima ju do bar pre gled igre i kva li tet nu sa rad-
nju sa osta lim igra či ma.
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kraj njeg igra ča je usko po ve za na sa su sed nim igra-
čem od bra ne gde osim što tre ba da spre či pro dor 
be ka na ši ro koj po zi ci ji, on tre ba da one mo gu ći i 
po ten ci jal no upo šlja va nje kri la ko je je bez ču va ra. 
U ta kvoj si tu a ci ji, kraj nji igrač po ku ša va da okre-
nut li cem pre ma be ku i kre ta njem ka su sed nom 
od bram be nom igra ču „sa sta vlja“ pro la zak be ka na 
ši ro koj po zi ci ji, a do brom po stav kom „u li ni ji sa 
kril nim na pa da čem“ one mo gu ći do da va nje pre ma 
nje mu.

Uko li ko kril ni igrač bez lop te utr či na po zi ci ju dru-
gog pi vot me na, kraj nji igrač od bra ne tre ba da ga 
is pra ti do su sed nog sa i gra ča i da svo ju ak tiv nost 
usme ri pre ma vanj skom igra ču (naj bli žem be ku). 
Ko li ki će bi ti ni vo agre siv no sti kraj njeg igra ča pre-
ma be ku, za vi si će od do go vo re ne tak ti ke, ali i kva-
li te ta is po lja va nja igra ča u na pa du tj. nje go vog na-
či na igre.

U si tu a ci ja ma ka da od bram be na eki pa ima is klju-
če nog igra ča, ta da svi igra či, uklju ču ju ći i kraj nje 
igra če od bra ne, mo ra ju mak si mal no br zom kret-
njom u od bra ni uspe šno de lo va ti za do vo lja va ju ći 

prin cip ši ri ne, pri če mu na sto je da odr že što ve ću 
gu sti nu u od bra ni.

Pri mer 2: U zon skoj od bra ni 5:1, 4:2 i 3:3 ulo ga 
kraj njih igra ča je sko ro is ta kao i kod zon ske od-
bra ne 6:0. Pri o ri tet ni za da tak im je za u sta vlja nje 
kril nih igra ča. Kraj nji igra či u slu ča ju utr ča va nja 
kril nih igra ča na po zi ci ju dru gog pi vot me na tre ba 
da „is pra te“ nji ho vu kret nju do su sed nog sa i gra ča 
u od bra ni i po me re se pre ma sre di ni igra li šta ka ko 
bi kon tro li sa li vanj ske igra če (be ko ve) i do dat no 
stvo ri li gu sti nu u od bra ni. Ta ko đe, u ova kvim si-
tu a ci ja ma je mo gu će da do đe i do trans for ma ci je 
zon skih od bra na u naj če šće kom bi no va nu od bra-
nu 5+1 gde kraj nji igrač igra „fla ster“ pre ma be ku 
na nje go voj stra ni.

Pri mer 3: U zon skoj od bra ni 3:2:1 kraj nji igra či u 
od bra ni se na la ze ne po sred no (plit ko) is pred li ni-
je gol ma no vog pro sto ra i ima ju za da tak da spre-
ča va ju ula zak kril nih igra ča na po zi ci ju dru gog 
pi vot me na i šu ti ra nje na gol sa po zi ci je kri la. U 
tim si tu a ci ja ma oni u naj ve ćoj me ri ko ri ste boč no 
kre ta nje. Ta ko đe, uko li ko je pi vot men po sta vljen 
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